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Del musu ruošiamų pramogų.

Kauno miesto burmistru išrink 
tas A. Merkys.

Daugelis mūsų gimusių ir įnirusių 
organizacijų pirmon galvon dėdavo vi
sas pastangas patraukti savo pusėn jau 
ninią. Organizacijų tikslai ir jų užsi
mojimai surašyti jst tuose dažniausia 
pasilikdavo tik popietyje, nes organiza 
cijų vadai nesugebėdavo jaunimui nie 
ko kito duoti apart pramogų. Reikia 
pastebėti, kad visas darbas ir tebuvo 
kreipiamas į pramogų i uošitna, o jau iš 
pra novų visi tik vieno telaukdavo: pel 
no. Vienas kitas suruoštas vakaras 
tiesa, apsimokėdavo rengėjams išlaidas 
ir dar kelis ar kelioliką milreisų dno 
davo organizacijos kasai "gryno pelno-.

Bet po kelių ar keliolikos suruoš 
tų pramogų, žiūrėk - organizacija jau 
• numirė». Mat vienas — kitas vaka 
kuras nebedavė pelno, reikėjo kasą pa
pildyti, bet nebesi rado kas tą kasą pa
pildytų, todėl pati organizacija turėjo 
susilikviduoti.

Šitas reiškinys yra gana dažnas 
tad svarbu plačiau pasvarstyti kodėl 
taip būna. Mano išmanymu, mūsų or
ganizacijų greito žlugimo priežastis y ra 
tame kad pasirenkamos netinkamos prie 
tnonės organizacijos tikslus siekti. Va
karuškos ir vakaruškos, šokių vakarė
liai su nevykusiai vaid'nimais mūsų 
priaugančio jaunimo ne tiktai kad ne- 
besužavi. bet ji gerokai aptvirkina.

Visai nesvarbu kas tą ar kita va 
kurą ruošia, bet viena tėra visiems ge 
rai žinoma tai mūsų jaunimo nemokė
jimas net kultūringai laikytis tokiuose 
vakaruose. Andai buvo suruoštas dide 
lis vakaras I.ega Lombardo salėje. Vai 
dinta didelis veikalas, iš kurio ne vie 
natų galima būtų daug geros nuotaikos 
pasiimti, liet kur-tau: mūsų pakrikęs 
jaunimas elgėsi tiek nekultūringai, kad 
gaila apie tai ir rašyti.

Kodėl taip? Priežasčių t di ieško
ti netenka: mūsų jauti imas per pramo 
gas nieko geresnio apart šokių nesitiki 
ir nelaukia, todėl jam kita kultūringa 
pramoga nesuprantama. Jis ateina va, 
knrėlin su pana tik tam. kad gavus pro 
gos sale,e pasismaginti kokiu nors pus 
laukiniu «džiml» — šokiu. D.ir išgers 
vieną kitą alaus bonką, praskins alų 
mata bišo ir, žiūrėk, jau sverdaku- 
liuoja pasieniais kaip koks neužauga 
latrelis. Dar geras esti Dievas, ei to
kia tipas kitam neužmina ant apivaro, 
arba jam kas ant kukio aeužmina. nes 
tuomet prasideda dalykai, del kurių ir 
caros dos presos tenka sugaišti.

Ag ne vieni tik lietuviai rengia 
pramogas, bet kodėl gi tik pas lietu
vius turi būtinai įsimaišyti viešosios 
tvarkos dabotojai, kodėl gi tik lietu
viškam jaunimui sudaro jau toki «ma
lonumą» pakliūti j caro dos presos?...

Mums rodos, kad nuo tokių «kul

tūrtregerių- mums jau senai laikas atsi 
rubežiuoti, išvardijant laikraš y iškry
pėlius ir neįsileidžiant Į savo draugi ą

Labai butų neteisinga ir skaudu 
šit'ios užmetimus visiems taikyti: ne, 
yra pas mus ir susipratusio jaunimo, 
kuris moka paderini laiką leisti pramo 
gų metu: tokio jaunimo yra ir mūsų 
organizacijose, bet. dėja, yra ir tokių 
kurie ns kur ne-kur tik ne orgnnizac' 
joje vieta.

imkime kad ir pastarąją pramo
gą: trys sportininkai tiesiog skandalin 
gai elgėsi. Mums tad ir svarbu «Lit
huania- paklausti, ar ji imsis griežtų 
priemonių iš savo draugės tokius skan
dalistus išmesti, arba jai teks pačiai 
išeiti iš bendros lietuvių organizacijos.

Mūsų buvo jau nebe pirmą kartą 
'portininkat įspėti, kad organizacijos 
reikšmė ne narių dideliame skaičiuje, 
bet jų kokybėje. Juk gali būti ir la 
bai graži organizacija, gali ji daug ben 
dran darban cero įnešti, bet turime ge 
rai atsiminti, iš kitos pusės, kad, ką 
vienas asilas pagadins, dešimts prote- 
-orių nebepataisys Taip ir čia.

Niekam nemalonu sirgti, turėti 
skaudulį, kurį tenka kartais operacijos 
keliu pašalinti, bet jei taip atsitinka, 
turime skaudulį lauk išmesti. Taip tu
ri pasielgti ir sportininkai: jie privalo 
viešai savo kelių narių chuliganizmą 
pasmerkti ir pačius chuliganėlius iš sa 
vo organizacijos pašalinti viešai.

Sportas gali būti ir yra reikalin
gas. bet visiems gerai numanu, kad 
sportas be jokios disciplinos narių tar 
po jau nebe sportas, bet stačiai puvan 
ti bala. Tokių «sportininkų» jokioj pa 
dorioj draugijoj niekiąs nenori.

Mes šitoje vietoje viešai ir kate
goriškai pareiškiame, kad nors ir keli 
tik nariai n 'moka padoriai elgtis, vis- 
tiek organizacija už juos yra atsakinga 
Jeigu gi pati organizacija nenori savęs 
žemint', ji privalo tuojaus nuo tokių 
negeistinų paukščių atsipalaidoti.

Kol musų, jaunimo organizacijos 
vien tiktai pramogoms tegyvens, kol 
jos nesupras ir neįsisąmonins būtino 
r-ikalo šviest's. kultūrintis, tol pas mus 
negalima bus laukti iš organizacijos 
inudingų darbų visai kolonijai.

Koks keistas paradoksas: sporto, 
t. y. aiškiai suprastos disciplinos orga
nizacija kaip sportininkai, šiandie iš 
mūsų pusės turi susilaukti tokių karčių 
užmetimų!

Tad mes kreipia nes į Jus, susipra 
tęs jaunime, ar Janis nedaro gėdos to- 
kis pakriki nas, kuris viešoje vietoje 
dažnai pradeda reikštis skandaliukais?

Pasipiktinęs Sąjungktis.

Gruodžio 21 d. 7 vai. vakaro Kau 
no miesto rotušės salėje buvo renka 
m s naujas Kauno miesto burmistras. 
Rinkimais kauniečiai buvo susidomėję 
ir jų pažiūrėti buvo prisirinkusi nema 
ža rotušės salės da'is. Į rinkimus bu
vo atvykęs ir Kauno miesto ir apskri
ties viršininkas pulk. Sidoravičius.

Miesto tarybos nariai rinkimuose 
dalyvavo bemaž visi. Iš 37 posėdin 
neatvyko tik trys.

Posėdi atidarė miesto viceburmis- 
tras J. Pikcilingis, pranešdamas, jog į 
šio posėdžio darbų tvarką yYa Įtraukti 
niesto burmistro rinkimai. Posėdžiui 
pirmininkauti paprašė, kaip seniausią 
miesto tarybos narį amžiumi, gen. Bu
lotą. Po to buvo paprašyta siūlyti j 
burmistrus kandidatus.

Lietuvių frakcijos vardu gen. sekr 
J. Indrišiūnas kandidatu į burmistrus 
pasiūlė Antaną Merkį. Žydų frakcijos 
vardu L. Ožinskis pareiškė A. Merkio

Tautininkų sąjungą persitvarkė 
fašistų pavyzdžiu.

Gruodžio 15 d. Kaune įvyko gau
singas Lietuvos tautininkų sąjungo 
suvažiavimas. Dalyvavo 303 atstovai. 
Svarbiausias klausimas priimtas visai 
naujas sąjungos statutas, kuriuo iš pa
grindų pakeičiama tautininkų sąjungos 
vidaus santvarka ir veikimas’. Įvestas 
nuo viršaus iki apačios skyrimų (ne 
rinkimų) pradas. Respublikos Prezi 
dentas Antanas Smetona pasiėmė vy
riausio sąjung s vado pareiga . Jis 
skiria sąjungai pirmininką ir generali
nį sokretorių. (Pirmininkų jau paskir
tas Juozas Tūbelis, ministeris pirmi
ninkas). Sąjungos pirmininkas skiria 
apskričių pirmininkus ir sekretorius, 
šie skiria apylinkių pirmininkus ir 
sekretorius. Valdybos renkamos; jos

Lietuvos žydai 
mes 

Lietuvos žydai per visus 500 me-i mokyklą, kurioje būtų dėstoma viskas 
tų (žvlai Lietuvon atsikraustė Vytauto įžydų kalba. Ministerija tuo reikalu
laikais) vertėsi tiktai prekyba ir ama 
tais. Prekybą paėmę į savo rankas, į 
kitas verslo šakas nekreipė jokio dė
mesio. Lietuvai atgavus nepriklau o- 
mybę, ki o judėjimas imti prekybą ir 
amatus i rankas patiems lietuviams. 
Šis judėjimas pritarimo randa vis pla 
čiau ir šiandieną lietuvis prekybinin
kas jau ne retenybė. Žydai, turbūt 
nujausdami, kad prekybos vistiek vi 
sos nebeišlaikys savo rankose ir nu 
jausoami, k id kada nors teks dėl jos 
smarkiai sukti galvas, paskatiniu lai
ku pradėjo domėtis ankščiau nieki* - 
tais darbais bei vers’ais, o ypač žemės 
ūkiu.

Nesenai jų draugija „Išurun“ 
kraipėsi į žemės ūkio ministeriją, pra- 
šydamą įsteigti žydams žemės ūkio

kandidatūrą taip pat palaikąs.
Kitų į burmistrus kandidatų nie

kas nepasmlê.
Daugiau kandidatų į burmistrus 

nesant, prasidėjo balsavimas. Buvo 
balsuojama slaptai kortelėmis. Balsams 
skaityti buvo pakviesti prof. J. Žilins 
kas, adv. Choroužickis ir Jairevskis.

Po trumpos pertraukos gen. Bulo
ta pranešė rinkimų rezultatus.

Ba'sų kortelių iš viso paduota 34, 
iš jų: už — 31, prieš — 1 ir 2 — tuš
čios.

Tuo būdu nauju Kauno miesto 
burmistru septyn'ems metams absoliu
čia balsų dauguma yra išrinktas buv. 
Klaipėdos krašto įtunernatorius, ats. 
pulkininkas, valstybės tarybos konsul
tantas adv. A. Merkys.

Kai tik rinkimų rezultatai buvo 
perskaityti ir pranešta, jog nauju mies 
to burmistru išrinktas A. Merkys, salė 
jo pasigirdo karštas rankų plojimas.

kelia sumanymus, apsvarsto įvairius 
klausimus, bet viską vykdo pirminin
kai su sekretoriais. Laukiama, kad i 
po šitokio persitvarkymo tautininkų i 
sąjunga bus veiklesnė ir lankstesnė. 
Naujus narius priima skirtieji pirmi- ( 
įlinkai. Senųjų narių būsią daug pa- i 
šalinta, nes per keletą metų į sąjungą , 
esą prisikverbę visokio gaivalo, nieko i 
bendro su tautininkų idealogija netu
rinčio, o vien iš noro prisiartinti prie 
valdžiai ai timos organizacijos.

Suvažiavimas dar iškėlė eilę su
manymų ir krašte esamų negerumų, 
kuriuos smulkiai išnagrinėti pavesta 
vyriausiai sąjungos valdybai.

Tsb. —
t

susidomėjo že- 
Cikiu.

pavedė tartis su žemės ūkio rūmais. 
Pasirodė, kad įsteigti žydų žemės ūkio , 
mokyklą nėra taip jau lengva, nors 
mokytojų, galinčių dėstyti žemės ūkio 
dalykus žydiškai. Kol kas ta draugi į 
ja atidarė tik namų ruošos kursus, 
bet tik'si po kurio laiko su-irasti ir ( 
žemės ūkio specialistų, galinč ų žydus 
mokinti agronomijos.

Ryšium su naujuoju judėjimu žy- j 
dų tarpe, pastebima, kad daugelis jų , 
perkasi ūkius provincijoje ir bando ; 
jau šiaip taip ūkininkauti, Ūkiniu- , 
kauti ne visiems jiems vyksta, tačiau j 
jie nenusimena ir tikisi žemės ūkio 
verslu "vis kaip nors persiimti su juo 
susigyventi, kaip buvo susigyvenę su 
prekvbn.

Tsb. —
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LIETUVOJE
Perdėtos žinios apie bedarbius.

Pasirodžius spaudoje žinios, būk 
jau esą Kaune 3500 bedarbių, 'kaip 
aiškėja, yra perdėtos. Iki šiol miesto 
savivaldybėje įsiregistravusių bedarbių 
yra 1300 žmonių. Iš šio skaičiaus j 
viešuosius darbus priimta daugiau kaip 
600 žmonių. Darbas duotas visiems 
tiems bedarbiams, kurie turi šeimynas 
iš 4 ir daugiau narių ir kurie yra įsi
registravę iki gruodžio 14 dienos. Prieš 
šventes bedarbiams savivaldê davė pa« 
šalpos produktais.

Lietuvių verslininkų padaugėjo 300
— 400.

Lietuvių verslininkų sąjungos 
centras valdyba šiuo metu renka ži- 
niais apie paskirus savo skyrius, jų 
narių skaičių ir veiklą. Kiek jau iš 
gautų pranešimų aiškėja, lietuvių vers
lininkų, priklausaačių savo sąjungai, 
skaičius praeitais metais yra padidėjęs 
300 — 400. Naujų skyrių praeitais 
metais yra įsisteigę aštuoni. Atminus, 
kad iš viso Lietuvoje lietuvių versli
ninkų proporcingai gyventojų skaičiui I 
yra ne per daugiausia ir įsirašiusieji į ' 
savo sąjuugą neretai svetimtaučių įvai
riais būdais yra boikotuojami, toks 
prieauglius laikomas dideliu. Dabar 
sąjunga skyrių turi 30 ir jai priklauso 
netoli jau puses visų lietuvių prekybi 
ninku, pramoninkų ir amatininkų.

Griežle nė kova su nusikaltimais.

Atėjus žiemos naktimis, nusikal- 
Alių pasaulis visada rodo daugiau gy
nimo. Pastebėta, kad žiemos metu 
'pač padažnėjo gaisrų, kurie priežas- 
ys, kaip betyrinėjant paaiškėjo, daž- 
lai būna tyčios darbas. Patyrėmė, kad 
ddaus reikalų rainisteris įsakė visoms 
>olicijos rūšims visu stropumu sekti 
tusikalstamuosius darbus. Viešajai ir 
'.riminalinei policijai įsakyta kreipti 
ypatingą dėmesį j gaisrus, stengtis iš 
.iškinti jų priežastis ir surasti pide- 
ėjus. Kitoms policijos rūšims įsakyta 
•pie gaisrus panešinėti kriminalinei 
r viešajai policijai, žūrint kuri iš jų 
laro kvotą.

Statinėms šulų Lietuvoje nori pir
kti ir italai.

Statinėms ąžuolinių šulų Lietuvo 
je nori pirkti ir italai ir šiuo reikalu 
su užklausimais kreipėsi į atitinkamas 
mūsų įstaigas. Iš lietuviškų ąžuolinių 
šulų jie nori daryti statines vynui. 
Daug šulų jie gamina ir patys ir net 
eksportuoja ir j užsienį, tačiau jų šu
lai daugiausia kaštano, kas vyno sta
tinėms ne taip gerai tinka, kaip iš 
ąžuolo. Apskritai, šios prekės jaučia
mas praeitais metais didelis pareikala
vimas visuose kraštuose. Lietuvoje 
šios prekės gamyba nėra išplėsta ir 
pasiūlymų didesniais kiekiais suintere 
suoti kraštai todėl iš Lietuvos negau 
na.

Įdomi vagystė.

| Lietūkį atėjo vienas pirklys ir 
nusipirko vieną maišą cukraus. Beei 
damas į sandėlį jo atsiimti, matyt, pa- 
sigalvoįo, jog dėl vieno maišo neverta 
imti vežiko ir todėl prie 1 prirašė 10. 
Taip klastotu kvitu išgavo iš sandėlio 
10 maišų cukrans, kuriuos suskubo 
tuoj parduoti vienam urmininkui. Ka
dangi cukrus buvo siūloma parduoti 
pigesne, negu Lietūkis pardavinėja, 
kaina, Jvagystė tuoj paaiškėjo, buvo 
pranešta Lietūkiui ir vagis buvo per
duotas policijai.

Nori statyti Vaiko namus.

Lietuvos Vaiko draugijos centra 
valdyba kreipėsi į Kauno miesto bur
mistrą, prašydama miesto centre pas
kirtį tinkamą žemės sklypą, ant kurio 
galėtų statyti Vaiko Namus. Namuose 
būtų įrengtas pavyzdingas vaikų dar
želis, skaitykla, gimnastikos salė, vai
kų pramogoms salė (tokios Kaune vi
siškai dar nėra), kambariai vaikų klū 
bui (kur vaikai, prižiūrimi specialios 
vedėjos, galėtų praleisti popietinį lai 
ką), Vaiko muziejus, nuolatinė vieta 
vaikų darželių vedėjoms paruošti kur
sams, Motinos ir Vaiko redakcija, ki
tos vaikų laikraščių redakcijos ir kt. 
Prie namų būtų įrengta vaikų aikštelė 
su gimnastikos įrankiais. Šiam reika
lui draugija sakosi jau turinti 150.000 
litų, dar kiek galėsianti surinkti ir ti- 
kisinti gauti paramos iš vidaus reikalų 
ministerijos. Burmistras sklypo pasky
rimo klausimą perdavė spręsti miesto 
tarybai, kuri tam reikalui sklypą pa 

rinkti ir nustatyti sklypo nuomojimo 
sąlygas pavedė atitinkamai savo ko 
misijai.

Kauno mokykloms pastatyti reikia 
5 — 8 mil. litų.

Kauno mieste pradžios mokyklų 
iš viso dabar yra 197 komplektai. 
Miesto savivaldybė iš šio skaičiaus 
išlaiko 171 komplektą, kurių tik 45 yra 
nuosavuose namuose. Reikiamam 
komplektų skaičiui nuosaviems namams 
pastatyti, kaip apskaičiuojama, Kauno 
miesto savivaldybei iš viso reikėtų apie 
8.100.000 litų. Jei statyba būtų pasi 
rinkta p'gesnė, ši suma gal galėtų nu
kristi ligi 5.000.000 litų. Pagal pi ak 
tikuoją mokyklų statybą vienas komp 
lektas su pagalbiniais būstais ir sandė
liais vidutiniškai sudaro 1.000 kūb. 
metrų ir statyba atsieina 50.000 1 tų.

BLAIVYBES KONGRESAS.

Gruodžio 30 ir 31 dieną Kaune 
įvyksta didelis blaivininkų kongresas 
Jį šaukia R. K. Blaivybės Draugija: 
paminėti dviems sukaktuvėms: 75 metų 
sukaktuvėms, kaip vyskupas Valančius 
pradėjo steigti blaivybės broliją, nors 
trumpam laikui anuo metu nublaivinu- 
siai Lietuvą; kitas jubiliejus, — R. K. 
Blaivybės Draugijos 25 metų darbui 
paminėti. Berods, vysk. Valančiui ge
riau sekėsi Lietuvą blaivinti, negu da
bartinei Blaivybės Draugijai.

Dabar Lietuvoj stipriai geriama 
ir nežymu, kad girtuokliavimas mažė 
tų. Kai žmonės dėl bepinigės nepajė 
gia gėralų nusipirkti, tas pats pasiga
mina iš rugių, cukraus ir kitų produk
tų. Blaivininkų kongresas nori plačiai 
ir stipriai pakelti balsą už Lietuvos 
blaivinimą.

Tsb. —

Vilniaus sensacija apie Lietuvos 
vokiečius.

Vilniaus spauda praneša, kad 
sausio mėn. pradžioj Kaune šaukiamas 
visuotinas Lietuvos vokiečių suvažia
vimas. Esą, per tą suvažiavimą vokie
čiai rengiasi suvienodinti veikimą ir 
išsirinkti savo rūšies Lietuvos vokiečių 
vadą, „fuhrerį“. Į tuos „fuhrerius“ 
kandidatais, esą, numatytas studentas 
Kosman ir Kasperait.

Klaipėdos teismai turės susirašinė
ti lietuviškai.

Vyriausio Tribunolo Valstybės 
Gynėjas, remdamasis naujų teismų su
tvarkymo įstatymu, įspėjo Klaipėdos 
teismų organns, kad ateity susirasi nė 
jimas tarp Klaipėdos krašto ir centro 
teismų turi būti vedamas valstybine 
kalba.

Sruogai reik 3 mil, ustato.

A. Sruoga, sėdįs kalėjime sąryšy 
su pašto ženklų milžiniška afera, aps
kundė teismo tardytojo nutarimą, ku
riuo jis kalinamas be sąlygų. Apygar 
dos Teismas, apsvarstęs šį klausimą, 
Sruogos skundą atmetė. Tada Sruoga 
apeliavo aukštesnei instancijai, kuri 
sutiko pakeisti jam kardomąją priemo
nę įnešus 3.000.O00 litų užstatą, lygų 
finansų ministerijos civil ieškiniui.

Amatų pamokos mokyklose.

Švietimo ministerija nutarė nuo 
ateinančių metų pradžios ir vidurinėse 
mokyklose įvesti amatų pamokas, Be 
to, Kaune bus atidaryta pavyzdinė 
amatų mokyklą atskirai vyrams ir at
skirai moterims.

Netikintiems tikybos pamokos ne
privalomos.

Valstybės Taryba išaiškino, kad 
betikybinių tėvų vaikams tikybos pa
mokos mokyklose neprivalomos.

,,Vyr. Žiu.“ privalomos ir Klaipė
dos kraštui.

Rengiamas tam tikras įstatymas 
apie įstatymų paskelbimo tvarkos pa 
keitimą ta prasme, kad paskelbtieji 
„Vyr. Žiniose“ įstatymai turėtų galios 
ir Klaipėdos kraštui ir kad nereikėtų 
tų įstatymų atkartoti ,,Klaipėdos Vai 
džios žiniose“.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

A. Conan — Doyle's.

Juodoji Vėliava.
Išvertė Arėjas Vitkauskas.

(tąsa)

Britų jūrininkai tais laikais buvo 
ripratę prie karo įr pildė savo parei- 
as dargi pačiose pavojingiausiose va- 
indėlėse visiškai ramiai. Praėjo ne- 
HUg laiko, kaip visi žmonės buvo jau 
ivo vietose, pasiruošę kovai. Frega- 
is skubiai lėkė j savo naująją auką.

— Tal «Nerimstamoji Sarra», po- 
e?

— Dabar nėra tame jokios abejo 
ės, ponūs Vartonai.

— Jiems, matyt, netinka mūsų 
"tinimasi. Ž Orėk tamsta jie nupiovė 
ikarą ir triūsia apie bures.

Buvo visiškai aišku, kad brigas 
mgėsi gelbėti savo gyvybę. Pratie- 
icse kilo viena po kitos burės, koman 
i dirbo laivo rykuose, kaip beprotė, 
rigas, matyt, atsisakė nuo bandymo 
•aslysti pro priešo šalį ir nutarė pa- 
!gti arčiau prie kranto.

— Matai, tamsta, ponas Vartonai, 
J stengiasi nuplaukti j negilų vande 
, ir, reiškia, mes juos uždarysime atsi 
įtoje. Tiesa, tai — mužas brigas, bet 

skaičiau jūrų plėšikus daug drąses- 
sniais ir gudresniais. Jie būtų pasiel 

protingiau, jeigu būtų pabandę pra- 
aužti pro mūsų šalį ir išeiti j atvirą 
rą.

— O tai, tur būt, iš priežasties 
iišto, pone.

— Kokio maišto?
— O, pone! Aš girdėjau apie tai

Maniloje.
— Biaurus tai dalykas, pone. Ko

manda užmušė kapitoną ir du karinin
kus. Maištu vadovavo tas pats Hudso 
nas. Jie jį vadina Gauruotu Hudsonu. 
Paeina jis iš Londono, ir tokio žiauraus 
niekio, kaip Hudsonas, pasaulis nebu
vo matęs.

— Na, tai žinok tamsta, ponas 
Vartonai, kad tas Hudsonas dabar grei 
tai eis ant kartuvių. Matyt, brige daug 
žmonių. Man norėtųsi iš komandos iš
gelbėti dvejetą dešimčįų žmonių, bet,1 
tegul, neverta. Tie bjaurybės gabus’ 
ištvirkinti patį geriausią jūrininką. Ge
riau juos visus pasiusti j jūrą.

Abu karininkai stovėjo ir žiūrėjo 
j brigą per žiūronus. Staiga leitenan
tas nusišypsojo, o kapitonas paraudo, 
matomai supykęs.

— Tamsta matai pone, tą žmogų, 
kuris stovi ant denio ir rodo mums no 
sį? Tai ir yra Gauruotasis Hudsonas. 
Niekšiškas, akiplėšiškas šunsnukis! Štai 
aš jam parodysiu, kaip su manim juo
kauti! Ponas Smitai, ar negalima pa
siekti brigą aštuoniolikos svarų patran 
ka?

— Reikia nuplaukti dar vieną k a 
beltovą, pone, tuomet tą bus galima pa 
daryti

Tuo laiku, kol Smitas atsakinėjo 
nuo brigo bilstelėjo šūvis. Šūvis tas 
turėjo reikšmę tiktai demonstracijos, 
nes mažos brigo patrankos negalėjo pa
siekti iki frege to. O po to mažasis lai

vas stojo po burėmis ir ėmė skubiai 
spūdinti vingiuotu perkasu atsiautos gi 
lumon.

— Vanduo skubiai mažėja, pone, 
— tarė antrasis leitenantas.

— Bet, juk, čia sulig žemėlapio 
turi būti šeši sieksniai gilumo?

— Tiktai keturi, pone.
— Na, gerai; kaip nors praeisime.
Aęha, taip ir yra! Ponas Varto 

nai, kreipk tamsta patrankas, dabar 
brigas mūsų valdžioje.

Jūros dabar jau nebesimatė, nes 
fregatas įėjo j siaurą, primenantį upe
li, perkasą vedantį j atsiautą. Atsiau- 
ta gi dabar matėsi, ir krantas buvo ne 
toliau kaip už mylios. Pačioj atsiautos 
kertėj stovėjo, prisiartinęs kiek galima 
prie kranto, brigas. Jis stovėjo atsisu
kęs šonu j priešą, o jo bizan — pra
tiesė plėvėsavo juodos medžiagos šmo
tas.

Pertrukęs leitenantas, spėjęs nu 
eiti tuo laiku pas save j kajutę, grįžo 
vėl į denį. Jis buvo apsiginklavęs. 
Kairiame jo šone maskatavo t tutins, o 
prie juosmens kyšojo du pištalietni. 
Leitenantas smalsiai pažiūrėjo į plėvė 
suojnntį juodos medžiagos šmotą ir ta 
re:

— Koks įžūlumas, pone. Jie iška 
bino jūrų plėšikų gairę.

Kapitonas buvo įsiutimo pagautas.
— Tegul jie pakabins nors savo 

kelnes, — suriko jis, — aš vistiek ap
sidirbsiu su jais! Kiek tamstai bns rei 
kalinga valritį, ponas Vartonai?

— Aš manau, jog dviejų didelių 
bus gana.

— Imk tamsta keturias, bet pada 
ryk dalyką kaip pridera. Piauk tamsta 
juos visus iki paskutinio, o aš tuo lai
ku apdirbsiu brigą kaip pridera aštuo

niolikos svarų patrankomis.
Pasigirdo šiuotų, šiukždėjimas, girž 

dėjimas trauktuvių, .ir keturios valtys 
pliaukštelėjo j vandenį.

Valtyse knibždėte knibždėjo ko
manda — neapsiavę jūrininkai sveiki 
laivų kareiviai, besijuokiantieji jūrų ka 
rininkai. Jų priešakyje matėsi vyrės 
nieji karininkai savo griežtumo pilnais 
veidais priminusieji mokyklų mokyto 
jus, Kapitonas, atsirėmęs į parapetą 
alkūnėmis, žiūrėjo į brigą. Jo koman 
da rengėsi apsigynimui. Į dėnį tempė 
armotas, nuimi nėjo bures, mušė naujas 
skyles anuotoms, apskritai kalbant, jū
rų plėšikai rengėsi narsingam pasiprie
šinimui. Komandavo juos plušėjęs po 
dėnį milžinas raudonu gaubtu. Jo-vei
das visas apaugo plaukais, matėsi tiktai 
vienos akys. Kapitonas sekė jį, rakš
čiai šypsodamasi, o paskui, staiga, pa
sisuko atgal ir vėl pažiūrėjo į žiūroną. 
Apie minutę jis žiūrėjo į tolumą, o pas 
kui staiga sušuko savo plonu, augštu 
balsu:

— Valtis atgali Ponas Smitonai, 
rengk tamsta laivo vairinio galo patran 
kas! Suimk rykus! Rengkis kovon!

Iš už perkaso tvankos tiesiai ant 
«Ledos» ėjo laivas — milžinas. Fone 
žalių palmių, augančių krante aiškiai 
atsimušė jo geltonai nudažyta priekio 
dalis, kurioje buvo atvaizduota balta 
galva su sparnais. Ant dėnio augštai 
stovėjo trys didžiuliai pratiesai ir vie
name jų išdidžiai plevėsavo prancūzų 
gairė. Laivas skubiai ėjo pirmyn; tam 
šiai žydras vanduo putojo aplink ji. 
Denis visas buvo nubertas žmonėmis, 
rykai buvo suimti, skylės patrankoms 
pakeltos, ir iš jų žiūrėjo lauk vamzdžiai 
patrankų, pasiruošę JkiekvienąJ minutę 
prakalbėti. (b. d.)
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1ESOS“ B VĖS VAKARAS.

ereitą sekmadienį'1,,Šviesos" b vê 
■ gripų vakarą, laikraščio „Lie- 
irazilijoj“ penkių merų sukaktu- 
.aminėti. Vakaras buvo sureng
tųjų Namų salėje, rua Bandei 
92.

tiro suvaidintu trumpa vieno 
o drama, iš spaudos draudimo 
^rentadarbiai“. Suvaidinta ne- 

Tuliau gražiai padainavo solo 
a dainelių Petras Jurgutis ir 
Viukauskas ir pabaigoje pasaky 
nologas „Prie durų".
{žiūrint lietaus ir blogo oro, pu- 
buvo pi na saiê. Visą laiką va- 
ėjo sklandžiai ir gražioje nuo- 
, ti apie pirmą valandą nak- 
i kaip, pro uždarytus vartus, 
ė neprašitas „svečias" tūlas 
kas. kuris į vakarą atėjo girta 
Įėjo kabinėtis prie visai nekaltų 
I, iš ko kilo triukšmas, kurį ta 
įvyko greit likviduoti.
asiteiravus pasirodė, buk jis 
porto S-gos Bo a Retiro skyriaus 
Lietuviai sportininkai turėtų 

panašių triukšmadarių ir jų j 
nepriiminėti, nes tokio nariai 
0 gėdą visai organizacijai.

J. I*.

Bet dabar tas žmogelis turi daug 
vargo su savo paties mirimo liūdymu 
besitąsidamas po visokias policijos ir 
teismo įstaigas. Ir teisingumo organai 
suka galvas, kokiais paragrafais «mirų 
sj» vėl galima būtų atgaivinti.

J. V.

flSTU KOLONIJA „VARPA".

ioje kolonijoje daugiausiai gyve- 
•iai, bet yra ir. kitų tautybių, 
ūsų. buigaių ir kitų. Beveik vi- 
nrenanticji verčiasi žemės ūkiu 
ina neblogiausiai. Yra ir tokių, 
patys neapdirba savo darbų ir 
padienius darbininkus, mokėda

mi — 4 nnlrelsus į dieną ir duo 
istą. Taip pat samdo ir mėno

Mėnesiui moka po 50 — 70 
ų su visu užlaikymu.
labartinm metu darbu yra labai 
;, bet praslinkus dviem trims 
Mis, bus pradėta plauti rižiai ir 
ižai, tada atsiras nemažai dar-

linėtoje kolonijoje dirba ir kolo- 
tuvių. Gaila tik. kad knikurie 
irto jau tikrais babtlstal ir iš 
o savo tėvų tikėjimo, sakydami, 
įtik dabar atrado tikrąjį tikėji 
iris juos gyvus galįs nuvesti j

Labai gaila tų žmonių, kurie 
no kojų savo tikėjimą ir ieško 
ų. neva geresnių.
ietnviams reikėtų visgi susipras

Aukos.
Mokos Dr. V. Kudirkos vardo lie

tuvių prad. mokyklos sklypo užpirki 
mo fondui aukavo šie asmens:

Br. Butkeviiiue — 58000, B. Ku
činskas — 58000, U. Sukonienė — 
58000, V. Miknaitis — 38000, J. Na- 
kutis — 18000, A. Vitkevičius — *,00, 
A. Pačiūnas — 28000, J. Navikas — 
28000, U. Rukšienė — 28000, K. Tijū
nėlis — 18000, J. Gaiutis — 18000, 
J. Gerokus — 28000, K. Kaščionis — 
28000. B. Grafas — 48000, X. X. — 
84t0, V. Mazurkevičius — 58000, K. 
Sapalas — 28000, K. Burba — 28000, 
J. PranuŠKevičius — 58000, P. Suke- 
vičius — 38000, V. Kontautas — 58000, 
E. Šatas — 58000, J. Pumputis — 
48000. P. Mnskonis — 5800U, P. Inas- 
ka — 18000, A. Pranuškienė - 28000, 
O. Jasevičienė — 18000, S. Čekas — 
28000, J. Rimša — 28000, P. Zabulio 
n s — 28000, J. Vitkauskas — 18000, 
N. Cikavičius — 28000, B. Lašinskas 
— 3$000, S. Pakalnis — 38000, A. 
Kiseliauskas — 3$000, P. Satkūnas — 
28000, V. Onusas — 3$000, R. Bulia- 
vas — 2$000, M. Lukasevičius—28000, 
J. Pešknitis — 28000, M. Petrienas — 
28000, D. Slapkauskas — 2$000, V. 
Mituiza — 3$000, J. Valasevičius — 
18000, K. Sakalis — 2$000.

Iš viso surinkta 81457000. Vi
siems gerbiamiems aukuotojams, „Dr. 
Vinco Kudirkos“ mokyklos Tėvų Ko
miteto vardu reiškiu nuoširdžiausią 
padėką.

V. V. Nalivaika

Pranešimas.

Šiuo pranešama Villa Anastacio 
ir apylinkes lietuvių žiniai, kad moks
las Dr. Jono Basanavičiaus vardu lie 
tuvių pradžios mokykloje prasideda 
nuo 1 dien. vasario mên. š. m. Užra
šyti vaikus j mokykla galima kas die
ną nuo 3 iki 10 vai. vakaro, pas mo
kyklos vedėja mokyklos patalpoje rua 
Camacan, 117.

Užrašant vaiką Į mokyklą reika
linga turėti jo gimimo metriką.

Šiais metais vaikai Į mokyklą 
bus priimami tik iki 10 dien. vasario 
mên. taigi tėvučiai, kurie manote leis 
ti į šią mokyklą savo vaikus prašomi 
nesivėluoti, nes vėlavimasis, kaip pap
rastai, lab u kliudo sėkmingam moky
mo darbui.

Mokyklos Vedėjas.

Mes, Brazilijoj lietuvių sportinin
kai, galime tuo tik pasidžiaugti, kad 
Lietuvoj sportas daro didelę pažangą.

Lituaniškis.

SORTININKAMS PRANEŠIMAS.

Š. m. vasario 4 dieną įvyksta il
giausios distancijos plaukimo rungtynės 
„Travessa de São Paulo", dorintieji 
šiose rungtynėse dalyvauti plaukikai, 
gali užsirašyti pas sporto vedėją p. 
P. Jurgutį, rua Bandeirantes, 92, Spor
to S gos „Lithuania patalpoje.

Valdyba.

MOTERIMS ŽINOTI
NA.

Lietuvių Moterų Draugija Brazili
joj praneša visiems toms moterims ku 
rios yra įsirašiusios narėmis j Draugiją 
kad mūsų Draugija jau yra Įstojusi na 
riu j «Cruzada Prò — Infancia». Taigi 
mūsų Draugijos narėms ir jų vaikams 
visokeriopa mediciniška pagalba teikia
ma veltui. Smulkesnių informacijų Lie
tuvių Moterų Draugija Brazilijoj teiks 
per savo susirinkimus visuose rajonuo
se. Kurioms narėms tai reikalinga, vi 
su pirma turi kreiptis j Lietuvių Mote
rų Draugijos pirmininkę p. L. Majienę 
gauti raštelį, kurį reikia parodyti «Cru 
žada Pró — Infancia» centre.

Eilinis Lietuvių Moterų susiriūki
mas įvyks Vilos Belos lietuvių mokyk
loj vasario 4 dieną sekmadienį 3 vai. 
po pietų.

VALDYBA.

PASAULY^

Pranešimai SPORTAS LIETUVOJE.

Klajūnas

'AULO KAPINĖSE NORĖJO PA 
LAIDO U GYVĄ ŽMUGV.

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
žiniai, kad nuo š. m. sausio 15 d. pra
sideda vaikų užrašymas i Mokos Dr. 
V Kudirkos vardo lietuvių prad. mo
kykla. Šiuo reikalu kreiptis pas mo
kytoją visoms dienomis, rua Dias Le
me, 53.

Mokyklos Vedėjas

'ereitą savaitę Cantareira linijos 
o traukinėlio lokomatyvas susi- 
u pilnu Keleivių auto-omnibusu. 
nelaimę buvo keletas užmuštų 

Miką snukiai sužeistų. Užrauš- 
irpe rastut is vienas vežikas, pa
las apylinkėj kaip keletos labda- 
d.-augijų pirmininkas ir šiaip 
>S. Sužinoję apio jo tariamą mir 
:gai ėjo į jo namus su gėlių vai- 
atiduoti paskutinės pagarbos sa
ndarini. ir labai nustebo Jradę jį 
se sveiką ir gyva. Tas reikalas 
laaiškėjo. Pasirodė vežikas — 
ienes veikėjas prieš pat nelaimę 
lokumentus padavęs vienam savo 
H ir pasiuntęs į miestą kokio tai 
> atlikti, o šis ir nukentėjęs ne 
; iš atrastų dokumentų ir susida 
Wa.
š'a, jei visuomenės veikėjas liko 

tai reikia laidoti jo draugą. Po 
ol’cinių ceremonijų šis buvo bū- 
lonių lydimas į kapus. Prie duo 
įdėjus karsta, staiga karstas atsi- 
t iš jo pradėjo lipti tikrasis «ne- 
s>, visuomenės veikėjo bi’dūlis, 
i kilo baisiausi panika: žmonės 
tni ką turėję ėmė bėgti kur įma-

'Negyvėlis» paėmė čia pat paly- 
pamestą paltą ir skrybėlę, apsi- 
ir nuėjo namo.

D. Lietuvos K. Vytauto vardo 
lietuvių pradžios mokyklos, bibliote 
ka, papildyta daugiau, kaip dvigubu 
skaičium naujų, ką tik iš Lietuvos gau 
tų labai įdomių knygų, patarnauja sa
vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra. R-’. 58000 užstato ir 50Ó reisų 
per mėnesį už skaitymą. Užstatas pri
imamas ir knygomis tolygios vertės. 
Vilios Hellos ir apylinkės lietuviai kvie 
čiami kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
sinaudoti.

Mokyklos vedėja.

Prašoma a'kreipli dėmėsi!

Jau keliuose numeriuose buvo 
prašyta gerbiamus skaitytojus gražinti 
paimtas iš Villa Anastacio Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo Detuv. pradžios 
mokyki, knygyno knygas, bet dalis 
skaitytojų iki šio laiko dar nėra jų 
grąžinę o tns labai k>iūdo knygyno 
pertvarkymo darbui.

Dar kartą pakartodami savo pra 
šymą primenam, kad negrąžinusius 
knygų iki 25 d. sausio turn. š. m. lai
kysime juos knygas pasisavimusials ir 
kaipo tokių pavardės skebeime laik
raštyje.

Nuo 1 d. Vasario niėn.u knygynas 
vėl atidaromas ir veikia sena tvarka.

Knygyno vedėjas.

Praeitais metais Lietuvoje, sporto 
srityje padaryta didelė pažanga. Su
valstybinus sportą ir pavedus sporto 
talką (trumpai pavadinta „Sporūta"), 
pasirodė ir to darbo vaisiai. Visų pir
mą pradėtą statyti didelius sporto rū
mus, su stadijouu visoms sporto ša 
koms. Klaipėdoje suruošta vasaros 
sporto kursai naujiems instruktoriams 
paruošti. Visuose apskričiuose praves
tos sporto šventės, per kurias padary- 

jta didelė sporto propaganda. Į kurta 
Vytijos sekcija prie kūno kultūros rū
mų, kuri remia raitųjų sportą ir rūpi
nasi, kad vyčių tauta pamiltų savo 
žirgą.

Sportas, įgyjęs juridines teises, 
yra tvarkomas sistematiškai, vedamas 
prie drausmės, tvarkos ir t. t.

Futbolas praeitais meta’S iškylo 
gana aukštai. Turėtą keletą tarptauti
nių rungtynių. Iš jų pažymėtinos rung
tynės su švedais, kuriose lietuviai gra
žiai pasirodė. Pabaitijos turnyras, ku
ris įvyko Lietuvoje, taip pat buvo su
kėlęs didelį susidomėjimą, nežiūrint 
kilusį incendentą su latviais.

Praeitais metais futbolo prime- 
nybėse aukštojoj klasėj dalyvavo 7 
klubai: S. S. Kovas, L. F. L. S., 
K. S. S., L. G. S. F., Spilverein, S. 
Sveikata ir Makabi.

Pirmą vietą buvo laimėjęs Spil
verein, bet vėliau Kovas nugalėjo vi
sus konkurentus ir įgyjo Lietuvos fut
bolo meisterio vardą.

Malonu pažymėti mums, Brazili
jos lietuvių sportininkams, kad geriau
siu Kovo žaidėju yra skaitomas J. Ci- 
tavicius, kuris ir mums gerai pažįsta
mas iš tų laikų, kada buvo steigiamas 
lietuvių sportas São Pauly. Dabar jo 
tėvas yra vienas iš uoliausiųjų sporto 
rėmėjų Mekos skyriuje.

Nazistų veikimas Austrijoj.

Nežiūrint visų Austrijos vyriausy 
bės priėmimų prieš nazistus, ju veiki 
mas Austrijoj kas kart stiprėja.

Austrijos nazistai nuolatos kelia 
riaušes prieš esamąją Delfusso vyriau
sybę. Pereitos savaitės pabaigoje Vie 
nos policija susekė slaptą nazistų 
organizacija ir suėmė du žymiausiu 
jų vadų, iš kurių vienas grapas Alber 
tyh

Jų suėmimas sukėlę didelę sen 
saciją visoje Austrijoje.

Baisus potvynio pasekmės Argen
tinoje.

Pereitą savaitę Argentinoje siautė 
baisios vėtros su lietumi, kurios pada
rė milžiniškus nuostolius. Ypatingai 
nukentėjo Mendozos provincija, kur 
nuo smarkaus lietaus vanduo užliejo 
plačiausias apylinkes.

Mendozos upė nepaprastai patvy- 
no ir užleijo daug apylinkės apgyven
tų vietų. Vanduo sugriovė daug gyve 
namų ir negyvenamų namų. Daugely
je vietų sugadinta geležinkelio linija. 
Abejuose upės pusėse galima pamatyti 
sugriautų namų, baidų ir nuskendusių 
gyvulių.

Per audras ir patvynį žuvo daug 
žmonių, kurių kūnus ir dabar suranda.

Argentinos vyriausybė įsakė krro 
lėktuvams apžiūrėti nukentėjusias sri
tis, kad išgelbėti tuos, kurie yra izuo 
lioti nuo apgyventų vietų.

Materialiai nuostoliai siekia virš 
20 milijonų pezų.

Iš Sovietų „rojaus“.

Šiomis dienomis vėl pasiekė ci
vilizuotą pasaulį baisi žinia, kad Le
ningrado išbadėjusių darbininkų minia, 
nepesydama mirties, puolė kariškus 
duonos ir mitų sandėlius. Žinoma, 
kaip ir visada, GPU budeliai paleido 
kulkosvaidžių ugnį į išalkusių darbi
ninkų minią, ir didelę jos daugumą 
paklojo vietoj, o likusiems gyviems ke
liama „byla“, Kaip praneša Maskvos 
oficiozas „Izvestiia“ 12 tų „maištinin
kų“ nuteista mirti, o kiti ilgiems me 
tams pragariškiems „sunkiesiems“ dar
bams.

Darbininkai, štai kaip elgiamasi 
su jūsų draugais tame krašte, kur 
apmokami tarptautinės žydų gaujos 
agentai skelbia esant „rojum" ir tik 
raja jūsų „tėvyne".

Darbininkas Ig. J.

DIDELĖ ORLAIVIO KATASTROFA 
PRANCŪZIJOJ.

Iš Paryžiaus pranešama, kad Pran
cūzijoj, už kilometro nuo Corbigny, 
užsidegė didelis orlaivis, kuriame ke
liavo 10 žmonių. L ktuvas nukrito ir 
visai sudužo, pal idodamas po savo 
skeveldromis visus keliavusius.

Žuvusiųjų tarpe yra keletas Pran
cūzijos aukštų valdininkų ir šiaip žy
mių žmonių.

Užsidegęs orlaivis „Emeraude“

(tąsa 6 puslp.)
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KATALIKU DIRVA
R. Mader

Katalikiškoji dvasia.
Sekanciam numery tilps Vila Belos koplyčios 

pašventinimo iškilmių aprašymas.

Kas yra katalikybė? Pasaulio už
valdymas! Taip aš skaičiau pirmame 
pasaulio istorijos lape: Dievo Dvasia 
sklendeno ant vandenų. Ji davė negy 
vybei gyvybę, netvarkingai medžiagai 
ribas, reikšmę, skaičių ir dėsnius. Pa
slaptingomis jėgomis ir dėsniais, ku
riuos Dievas įdiegė j tuščią medžiagą, 
remiasi visas moderniškasis gamtamoks 
Jis ir technika. Tai apmąstymas ir ir 
išbandymas to, ką Dievo Dvasia prieš 
amžius sugalvojo ir sukūrė. Mūsų as
tronomijos, optikos ir akustikos, mecha 
nikos, chemijos ir elektros mokslo kny
gos yra tik mažos, silpnos ištraukos iš 
milžiniškos tvėrimo knygos, surašytos 
ir išleistos To, Kuris pradžioje sklende 
no ant vandenų.

Taigi pats pirmasis visų yra Šv. 
Dvasia! Dvasia sukūrė medžiagą. Dva 
šia suteikė medžiagai gyvybę. Dvasia 
užvaldė medžiagą. Pasaulio užvaldy
mas per Dvasią! Kas yra pirmasis, 
tas turi pirmuoju ir pasilikti. Ir jeigu 
katalikybės dvasia yra toji, kuri sklen 
deno ant vandenų, tai katalikybė turi 
būti viešpatavimas ant žemės per Dva
sią. Katalikų Bažnyčios uždavinys — 
padaryti žmones didesniais už pasaulį. 
Kata ikas žmogus skraidąs aukščiau gel 
mių. Erelis. Nenukrintąs žemėn. Ne" 
mirtingas, tikįs amžinybe ir, dangumr 
ne šio pasaulio. Šituo atžvilgiu katali. 
k bei daroma priekaištas. Tv rtinama1 
jog nekatalikiškos tautos ekonomiška1 
daugiau pažengusios. S,.koma, jog kit 
daugiau turi milijonų^ Ir nors taip bū 
tų. ir nors katilikybė rūpinasi kasdie
ne tautų duona, tačiau iš to dar nese
ka, kad re igijos teisingumas ir kilnu
mas pareina nuo milijonų skaičiaus, 
bankų didumo, nuo jų dividendų aukš
tumo.

Mes neskaičiuojam kapitalų, bet 
mes skaičiuojam kankinius, mes skai
čiuojam gailestingąsias seseris, mes skai 
čiuojam šventuosius. Mes skaičiuojam 
širdžių turtus, o ne rankų. Katalikybė 
nėra religija tarnavimo pasauliui, bet 

religija pasaulio užvaldymo per Dvasią 
Taigi religija dangaus, religija amžiny 
bės, religija Dievo vaikų, religija Šv. 
Dvasios.

Kas yra katalikybė? Visiškas su 
tikėjimu ir paklusnumu atsidavimas 
Šv Dvzisiai. Kai apaštalai buvo pri
pildyti Šv. Dvasios, jie kalbėjo taip, 
kaip Šv. Dvasia jiems jiems diktavo. 
Taigi, ne taip vadinamas laisvas Šv. 
Rašto aiškinimas, ne religinis sauvalia
vimas, ne privačios nuomonės! Jėzus 
taip kalbėjo: «Mano valgis yra daryti 
valią to, kuris mane siuntė». «Tėve, 
žodžius, kuriuos tu man davei, aš da
viau žmonėms». V. Jėzaus Evangelija 
yra ne tikėjimo ir ne sąžinės laisvė, 
bet laisvas ir visiškas su tikėjimu ir 
paklusnumu atsidavimas Tėvo žodžiams 
Taip kalba ir Šv. Dvasia: «Tiesos Dva 
šia ne pati iš savęs kalbės, bet ką tik 
išgirs, tai sakys ir apskelbs juros».

Katalikybės dvasia yra autoriteto 
dvasia. Ką Dievas per savo Bažnyčią 
skelbia, tai turi būti tikima. Kataliky 
bê — autoritetas apreikštojo žodžio! 
Dievo įsakymai yra nepakeičiami, pil
ni šventumo ir didenybės. Aukščiausi 
Absoliutūs. Norėti juos apriboti arba 
sumoderninti, būtų beprotystė. Mes tu 
rime juos priimti tokius, koki jie yra. 
Privalome jų klausyti! Katalikybe — 
autoritetas d eviškų įstatymų. Autori
tetas, tai mūsų vėliava.

Esama religijų, turinčių ir kito
kias vėliavas. Esama religijų, kurios 
žmogaus teises stato aukščiau už Dievo 
teises. Tos religijos gali būti populia
resnės, gali būti patogesnės, bet tai 
nėra krikščionybė iš vienos pusės yra 
autoritetas, iš kitos gi pusės tikėjimas 
ir paklusnumas. Taip nuolat turi būti 
kartojama visiems šių dienų Katalikams 
Katalikiška dvasia yra arba paklusnu 
mas arba ne. Arba Bažnyčios mokinys 
arba nekrikščionis.

Galima kiekvieną sekmadienį klau 
syti mišių, galima keletą sykių metuo
se priimti šv. Sakramentą, galima da- 

yvauti katalikiškose draugijose, bet 
drauge taip pat galima būti kritiku 
Kristaus vietininko dieviškojo autorite
to. Pasakyk man, kaip tu galvoji ir 
kalbi apie Popiežių, o aš tau pasakysiu 
ar ir koks tu katalikas. Pasakyk man 
kiek sykių esi kritikavęs Bažnyčios 
įstatymus ir aš tau pasakysiu, k is tu 
esi. Šiandien autoritetas permužai ver 
tinamas. Katalikybės barometras kyla 
ir krinta kartu su autoritetu.

Taigi ar katalikiškoji dvasia prie
šinga laisvai? Ne! Dar daugiau. Ji 
yra laisvės motina. Ne autoritetas 
prieštarauja laisvei, bet žiaurumas. Au 
toritetas parodo, ką mes turime daryti. 
Jis uždraudžia kitiems sukliudyti mums 
atlikinėti pareigas. Jis yra' priešingas 
tikrosios laisvės kliūtims.

Išvertė A. Pangonis.

* . *’i-

GYVENIMO VAIZ
DELIAI.

Kaunas. Autobusų stotis. Maišo
si žmonės. Tarp jų landžioja nuskuręs 
berniukas, mokyklinę dėžutę užsikabi 
nęs ant pečių, su reklamine kepure ir 
siūlo dienraštį «ABC» ir tkstra tele
gramą «Kas padegė reichstagą».

— Pone, gal pirksite laikraščių?
Bet niekas nė dėmesio beveik ne

kreipia — eina ir praeina.
— Ar daug tu, broliuk, gauni už 

tai? — klausiu
— Vieną Centą nuo laikraščio 

(parduoto egzemplioriaus).
—• Kur tėveliai gyvena, ką veikia?
Tvirtovės Alėjoj. Dabar jau gavo 

darbo. Dirba visokį darbą.
Berniuko viena rankutė sužeista, 

pats išbalęs... Gaila žiūrėti... juk jis 
išnaudojamas...

Prisiminė man, kad ne vienam ir 

didžiųjų žmonių teko jaunystėje bevil
tiškai vargui į akis žiūrėti ir tik pas
kui prasimušti į gyvenimo viršūnes...

Per skausmus į garbę!
* * V

1927 m. birželio pradžioj ar pabai 
goj Amerikoj rungėsi dėl pirmenybės 
mūsų tautiet s Šarkis - Žukauskas su 
boksininku Mahone. Žiūrovų — minių 
minios: keturiolika tūkstančių. Publika 
mišriausia, bet daugiausia — jaunimas. 
Staiga pranešėjas pakelia ranka ir šau 
kia: «Prašau bako. Ką ttk gavom per 
radio žinią, kad mums gerai žinomas 
Lindbergas skris j Paryžių. Vienui 
vienas per vaudenvną. Prašau — atsis 
tokite ir pasimelskite, kad Dievas jam 
padėtų. Kas negali melstis, tegu atsis
toja ir ramiai tyii». Apgaubia stadijo- 
ną didžiausia tyla. Tūkstantinių minių 
malda kyla į Aukščiausiąjį, kaip pįjįeš 
metus Čikagos stadijone eucharistinio 
kongrese m tu per Pakylėjimą. Tada 
ketvirtadalis milijono žmonių meldėsi...

Neužilgo Lindbergas su d džiausiu 
trijunifu nusileido, perlėkęs Atlantą. 
Paryžiuje..

Pasakoja Tėvas Bruckneris pažįs 
tąs vieną laisvamanių vadą, ant kurio 
rašomojo stalo p įdėta kaukolė. Anį jos 
uždėt s kunigo biretas. Tai simbolis: 
mirtis Bažnyčia ! Bet tai labai mela
gingas simbolis: kunigo biretas pergy
vens kaukolę. Bažnyčia pergyvens pas 
kirą žmogų, ta.p pat ir tą laisvamanių 
vadą. Galės ir jis mirties patale šaky 
ti su išdidžiuoju Julijonu Apóstata: «Ga 
li.ėjieti, Tu nugalėjai».

«Kas nori apspjauti dangų, papras 
tai ap pj <una pats sau barzdą», — sa
ko vokiečių priežodis.

SPAUDA MUSU GALYBĖ.

Kur buvo tiek žadėta.
NUO REDAKCIJOS.

Prieš porą mėnesių iš Bolševiki 
jos Lietuvon sugrįžo vienas vys
kupas, 10 kunigų ir keturi pasau
liečiai lietuviai, mūsų vyriausybės 
išgelbėti iš komunistų baisiųjų ka 
Įėjimų. Sugrįžo jie išbadėję, iš
kankinti, be sveikatos; ką savo 
akimis matė, ką ant saves skau
džiai patyrė ir kaip matė kitus 
kenčiant, jie papasakojo Lietuvoje

Iš jų žodžių tarp kitų yra įdė 
tas Rusijos dabartinio gyvenimo 
aprašymas gražiame Lietuvos lai
kraštyje «Šaltinyje». Iš ten paė
mę mes paduodame mūsų skaity
tojams žinias. Naudinga bus ir 
mūsiškiams dar sykį įsitėmyti, k"d 
ne taip greitai pasiduotumem ap
mokamųjų bolševikijos agentų me 
lagingam burbuliavimui.

Redakcija.

I. Visuomeniskas Sov. Rusi“ 
jos gyvenimas.

Apie Sovietų Rusijos visuomeniš
ką, ekonomišką gyvenimą garsiai kal
ba bendras visuomenės nepasitenkini
mas. Šaliai ar tautai karas, rodos, di
džiausias baubas. Tačiau Rusijos gy
ventojai beveik viešai šaukia: kad tai 
būtų karas, kad kas nors ateitų mūs 
išgelbėti! Jei tauta Jaukia karo, kaip 
išgelbėtojo iš esamos būklės, jau nėra 
gerai. Visuomeniškas gyvenimas eina

ne daugumos reikalus aptarnaujančia 
vaga, bet tik saujelės nuožiūra. Gal 
būt, kad komunistų komisarams, GPU 
nariams ir labai gera Rusijoje. Tačiau 
masės kenčia ir verkia. Jos skundžia 
beviltį likimą ir laukia išsilaisvinimo. 
Koks keistas laukimas! Žmonės savo 
tėvynėje nelaisvi. Rusijos liaudį paver 
gė bolševikų pažadėjimai ir spaudžia 
komunistų tvarka. Gyvenimas eina 
prieš prigimtą žmogaus teisę ir todėl 
įšaukia nepasitenkinimo.

Organizacijos. Visuomeniškas gy 
venimas negali apseiti be organizacijų. 
Organizacija, tai sukauptos jėgos. Juo 
daugiau yra tokių koncentruotų jėgų, 
iuo visuomenės gyvenimas stipresnis. 
Sovietų Rusijoje jokioms privačioms or 
ganizacijoms ne vieta. Yra tik komu
nistų partija, darbininkų sojuzai, bedie 
vių būriai, kariuomenė, GPU. Žodžių 
yra tik tokių organizacijų, kur os suda 
ro valdančią jėgą ir griežtai suvalsty 
bintos. Tai didelis smūgis Rnsijos tau- 
tmiam organizmui.

2. Mokyklos. Mokyklos suval
stybintos. Religija iš mokyklos paša
linta. Kryžiaus, paveikslų, mokykloje 
laikyti nevalia. Religiją dėstyti, mels 
tis uždrausta. Net mokytojams tikėti 
užginta. Per mokyklas stengiamasi pa 
sigaminti bedievių pijonierių. Vaikams 
kalbama apie kovą prieš Dieve. Žodžiu 
mokykla suvalstybinta, persunkta ko
munistiška programa, vaikai auklėjami 
bedievybės dvasioje. Mokslas privers
tinis. Tėvai nori, ar nenori, turi vai
kus leisti į bedieviškas mokyklas. Kas

bus iš bedieviškai išauklėtos jaunuome
nės? Gal būt, kad ji paskęs dar di
desnėje nihilizmo bedugnėje, negu, kad 
yra dabar, ar buvę carų laikais

3. Dorovės būvis. Plaukai sto 
jasi ant galvos pažvelgus į Sovietų Ru
sijoje dorovės nupuolimą. Bažnyčios 
panaikintos. Panaikinta ir bažnytinė 
metrikacija. Įvesta civilinės jungtuvės 
Tad moterystės sutartis virtusi tik žais 
lu. Čia sudarė sutartį, čia jau s iriasi 
ir vėl tariasi su kitomis ar kitais. Ci
vilinė metrikacija virto stačiai lytiška 
komercija.

Jaunimas supuvęs. Iš šimto gal 
tik vienas yra neužsikrėtęs lyties ligo
mis. Vaikai nuo 10 — 14 metų jau 
užsikrėtę. Valdžia tokius ima j kon
centracijos stovyklas arba veža tik j 
jai vienai žinomas vietas, iš kurių ne
laimingos ištvirkimo aukos jau nebe
grįžta.

Baisiai išsiplatinęs girtuokliavimas 
Daugelis girtuokliauja vargo spaudžia
mi. Daug kas sako: «Badas, vargas, 
kai geri — visa užmiršti». Valdžia 
pasigėrusius baudžia. Bet baudžia ne 
todėl, kad girti, bet todėl, kad pasigė
rę vėlinasi į darbą. Sutarimo, pasiti
kėjimo jokio. Žmonės bijosi vienas 
kito, kad neįskūstų GPU. Į v iriausių 
žulikų pilna. Žmogaus gyvybė mažiau 
branginama, negu gyvulio. Pavyzdžiui 

'jei nužudys kas arklį, karvę, gaus ke
lis metus kalėjimo. Nužudys žmogų, 
bus baudžiamas, palyginamai, labai men 
kai. Žodžiu, doriškasis gyvenimas rusų 
tautą veda prie smarkaus sunykimo.

II. Ekonomiškas gyvenimas.’
1. Namai. Užimdami valdžią!

bolševikai žadėjo rojų. Gerybių gery
bes vaizdavo kalbėtojai. Tačiau dabar 
yra tik skurdas ir vargas. Miestų na 
mai nusavinti. Niekas didesnių, kaip 
sau butą, namų negali turėti. Seni na 
mai apšepę, neremontuojami, palengva 
griūva. Tiesa, yra pristatyta ir naujų. 
Tačiau ir tie nesudaro jokio jaukaus 
ramaus gyvenimo. Pristatyta daugiau
sia kino, teatrų, viešų salių, kuriuose 
varoma propaganda prieš tikėjimą.

2. Krautuvės. Miestuose krau
tuvės tuščios. Žmonės vaikščioja nuply 
šę, kiaurais batais, baigdami, ką yra 
nuo seniai turėję. Pirkti ge/esnių ga
minių negalima gauti. Dažnai krautu
vėse per prievartą ant langų įstatomos 
įvairios prekės. Tačiau įėjęs į krautu
vę negausi nieko, nebent būsi svetim
šalis. Saviems piliečiams dažniausiai 
atsakys: jau pardavėme. Jei ką ir gan 
si, tai tik už auksą. Visokias prekes, 
rūbus, apsiavimus parduoda tik už au
ksinius pinigus ar auksinius daiktus, 
kurie kasdien žmonėse mažta. Kai pa 
sibaigs žmonėse nuo seniau užsilikęs 
auksas, tada kas bus — nežinia.

3. Úki ii dalimi sunaikinti. 
Daug kur padaryti bendri ūk'ai. Jei 
kur yra likę privatūs, tai jie taip s^ąu 
džiami, kad jokiu būdu negali išsilai
kyti. Laisvas ūkininkrs nori nenori 
turi dėtis j bendruosius ūkius. Pasku
tiniu laiku laukai mažiau ir mažiau 
dirbami. Ukrajnoje, kuri yra Rusijos 
klėtis, šiemet siaučia badas. Nuo lau
kų ūkininkai nė šaudomi neina imti. 
Didžiausias nepasitenkinimas. Kai kur 
ištisi kaimai ūkininkų be jokio pasigai 
Įėjimo sunaikinti, dėl to, kad pasiprie
šino rekvizitoriams.

(b. d.)
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Jaunimo skyrius
O. Swet Marden.

is reikia daryti kad butume 
laimingi?

(tąsa)

Žmogus yra pats savo likimo vai 
, ir jėga jo gyvenimo klausimams 
sti glūdi jo paties viduje. Jis 
usikuria likimą, kuris jį veda į 
iuius ar perbloškia ant žemės, 
iliuas nėra likimo žaidimas. Pa 
Kūrėjas leido ne tam, kad mus 

t| aplinkybės, kaip kokį kumš- 
■dj ar Icies, su kuriomis vaikai 
asielgti. kaip jie nori. Jis davė 
,us laisvą valią, laisvą, nusuvar- 
Ivasią. ..Ko luidi, mano siela?“ 
i’u nešioji kažką savyje, mano 
s drauge, kas tave guli tvirtą pa- 
i. Tu paveldėjai iš Dievo jėgą, 
visus trūkumus ar klaidas, pra
lietus ar nepasisekimus, aplinky 
r kliūtis nugalės. Tavyje yra be 
s jėgos daielė, nes tu esi Visaga- 
raikas. ir tu turi turėti Kūrėjo 

oes. K»as smūgis ar nepasis-ki 
aręs neištiktų, 

neužmiršk, kad kažkas 
avyje, kas yra didesnis už liki 
užkas, kas gali juoktis iš blogiau- 
dėji no. nes tu pats esi likimas. 
Baręs vadovas Dievas yra tavy- 
lano drauge. Neužmiršk savo 
kūno! Tavyje yra galybė nes 
neto’i šaltinio, iš kurio viskas 
Būti laimingam — reiškia mo 

urasti gerą progą ir ją išnaudoti, 
ii atsitinka, kad, ištikus kokiai 
traukinio ar šiaip kitokiai nelai- 
toks nors nežinomas ir paprastas 
H. Sutelkęs v sas savo jėgas. pnp- 
dubu p išgarsėja, kurį kiekvie 
llė.o «tukti. Bet k d sužadintu 
įkalintų gabumu progai tinau- 
irtai, kas reikalinga tuojau pa
kreikia, kai pisiryžimas. vikru- 
ir inokėjiims greit apsispręsti 

se dalykuose liūtų išlavintas.

Jeigu tu, mano mielas drauge, 
nuolat sau įsikalbi, kad tu „neturi 
laimės“, tai greičiausiai esti dėl to, 
kad tu turi kokių nors silpnybių, tam 
tikrų ydų, blogą įprotį, kuris parali 
žuoja visas tavo pastangas, visus pasi 
ryšimus ir pastoja kelią į pasisekimą, 
kurio tu trokšti Kad tu neturi lai
mės, tai galt atsitikti dėl to, kad nesi 
tinkamai pasiruošus saro darbui arba 
nesi gerai išsiauklėjęs. Pamatai, ku 
riuos tu pastatei, gal būt, yra per 
menki geram gyvenimo namui. Gal 
būt, tariamoji tavo nelaimė pareina 
nuo tinginystes, abejojimo ir visokių 
“magumų bei smaguriavimų pamėgimo, 
kurie tau už viską yra svarbesni.

Turėti laimę — reiškia nepasi 
duoti vi-okiems gyvenimo viliojimams. 
Kiekvienas žmogus, kuriam sekasi, ži
no, k: d laimė yra surišta su stipria 
valia, rimtomis pastangomis, sunkiu 
darbu geru pasiruošimu ir tvirtu, ne 
palenkiamu pasiryžimu.

Laimę turi tas, kuris giliau gal 
vojo ir sunkiau dirbo, negu jo kaimy 
nas. Jis yra praktiškesnis, savo kas 
dieniniame gyvenime p.i-ilaiko tvar
kos ir plano.

Laimė ir palanki proga pasisiūlo 
tam, kuris dėl to dirba ir tam yra 
pasiruošęs. Išnaudok laiką, kaip tik 
gerinu begalima jį išnaudoti ir tu būsi 
laimingas. Jeigu tu jauties, kad per 
maža turi išsilavinimo, tai tu gali vi
sa šita pasiekti. Skaityk ir mokykis 
visur. Daugelis žmonių išnaudoja jiems 
teikiamas progas ir taip įgiję aukštą 
išsilavinimą, žengia piimyn ir pasiekia 
nukštns vietas.

Jeigu mes geriau patyrinėsime 
gyvenimą tų žmėnių, kurie buvo lai
mingi. tai pastebėsime, kad jų pasise
kimo šaknys glūdi jų ankstyboje jau 
nystėja ir kad jie tik daug kovų lai

mėję iš neturto ir visokių nemalonu
mų, pasiekė dabartinį padėjimą. Mes1 
tada pamatysime, kad žmogus, kuris 
„turi laimę“, ne „laimės“ laukia, bet 
pate pasitiki savimi, kad jis niekuo
met nieko iš kito nelaukė, nelaukė, 
kad „laimė“ jam patektų j rankas. 
Jis dirbo ir pasitikėjo savo darbu, 
jis privertė, kad laimė pati ateitų pas 
jį. Aš patyriau, kad žmonės, kuriems 
gyvenime sekasi, niekuomet nekalba 
apie tai, kad jie neturi laimės, arba 
apie žiaurų likimą, arba apie kliūtis, 
kurias jiems k.ti stato. Kas savyje 
turi aiškų ir tvirtą nusistatymą, tas 
pasieks aukštumas ir niekas jam kelio 
nepastos.

Tiktai tingūs, svyruojantys, sma
gumus migstantieji, visokios rūš es iš
tižėliai tiki likimu ir nežinomai savo 
žvaigždė!. Juk pats faktas, kad žmo 
gus kalba apie savo likimo žvaigždę, 
kad jis dėl savo nepasisekimų kaltę 
suverčia kitiems ir sąlygoms, yra jo 
silpnybės ženklas. Jis parodo, kad 
nei valios, ne vidujinės laisvės savyje 
neišvystė, kas padėtų jam visokias 
kliūtis nugalėti.

Viskas pareina nuo to, kad mes 
įprantame į viską žiūrėti akimis to 
žmogau», kuriam gyvenime sekasi, kad 
mes labiau kreiptume dėmesio į tai, 
kas turime būti, o ne į tai, kas esa
me. Kalbėk apie save ir apie kitus 
taip, kaip tu norėtum, kad jie būtų, 
nes kitaip tu atstumsi nuo savęs visa 
tai, ko norėjai pasiekti.

Mūsų mintys ir žodžiai yra gy
vos jėgos, kurios stato arba griauna. 
Kas tiktai aplink save temato pralai
mėjimus. niekuomet nebus laimėtojas. 
Kas nieko daugiau nemato, kaip per
galę, kas nė vienos minties neprileidžia, 
kad jam kada nors galėtų nesisekti, 
tas yra pergalės ir pasisekimo žmogus. 
Kas nuolat sau tvirtina, kad jis yra 
visumet sunkaus likimo slegiamas ir 
kad niekas jo iš to žiauraus likimo 
nagų nelšvaduos, tas pats save apgau
dinėja.

Būk geros nuomonės apie save. 
Išmok vertinti savo gabumus ir gerbk 
save ne iš savimeilės, bet dėl to; kad 
tu moki vertinti savyje esančią dieviš 
kąją kibirkštį. Ką tu manai apie sa
ve, savo gabumus ir savo ateitį, tas 
tikrai įvyks Ko tu pats iš savęs lau
ki, tas įsipins į tavo gyvenimo audi

nius: Mokykis save stiprinti, atgai
vinti ir atnaujinti, semdamasis pėr pa- 
sąmonį iš dieviškojo šaltinio visokių 
turtų ir gyvendamas santaikoje su vi
sa, tuo kas yra gera, gražu. Nusikra
tyk baimės, rūpesčių, pavydo, neapy 
kautos, savimeilės mintimis, kaip 
stengies išrauti iš savo galvos vagys 
tės mintis. Tos visos mintys išplėšia 
iš tavęs sielos ramybę, gyie imo jėgas 
ir visokius smagumus ir išveda iš pu
siausviros. Kodėl tu laikai tokias ža 
lingas mintis savo dvasioje? Juk tu 
nepakęstom jeigu vagys įsivertų j ta
vo kambarį ir pradėtų ten šeiminin
kauti..

Žmogus turi tik ti tuo, ką jis 
mano pasiekti. Jo viltis, jo pasitikėji
mas, jo sumanymui yra galingos jėgos, 
kurios jam padės tikslą pasiekti. Jos 
yra tam tikri švyturiai, kurie iš tolo 
parodo, kur yra proga.

Niekas negali tavęs nugalėti ar 
atimti tau pasisekimą, iiskvrus tave 
patį. Jokios aplinkybės, nors ir kažin 
kokios jos bebūtų, negali tavęs pražu
dyti ar sutrukdyti siekti gyven mo tiks
lo, kurį tu sau pasistatei. Tiktai tavo 
paties silpnybės, tavoneryžtumas, ener 
gijos ir pasitikėjimo stoka gali išplėšti 
iš tavęs pasisekimą. Tu gali būti arba 
niekas arba didelis žmogus. Tu gali 
padaryti S' vo gyvenimą tokį, jog jo 
įtaka šimtmečiais būtų žymi, bet ■ tu 
taip pat gali mirti visiškai menku 
žmogeliu. Tavo vadinamoji likimo 
žvaigždė yra tavyje. Jeigu tu apie 
trūkstamą laimę galvoji, jeigu tu ma
nai. kad gyveni nepalankiose aplinky
bėse arba esi blogiau aprūpintas už 
kitus, tai tas turi blogos įtakos tavo 
pasise rimui, nes mes tiek galime pa
siekti, kiek mūsų dvasia, mūsų mintys, 
žodžiai siekia. Mes esame lyg vėpū 
tęs ir sukamės ten, kur vėjas neša 
mūsų mintis, ausmus ir nusiteikimus.

Mes tik dabar pradedame supras 
ti, kad mes auklėjamos mintimis, kad 
mintys mus formuoja, nes jos yra gy
vos jėgos, kaip elektra. Mes esame 
patys savęs architektai, inžineriai ir 
trūsiame to), kol savo mintis, visą ea 
elgseną pritaikome gyvenimui. Jeigu 
mes visumet manytume apie laimę, 
tai mums nereikėtų daugiau ieškoti 
kažin kokios nežinomos laimės ir bijo
ti neaiškaus likimo.

(b. d.)

Julės sistema
(tąsa)

augo savotiški paparčių ir kitų augalų 
miškai, iš k irių vėliau susidarė akme
ninių anglių klodai. Prieš 150 milijo
nų metų buvo vadinamoji Juros gady 
nė, kada gyveno didžiausieji gyvuliai, 
vadinamieji zaurijais. Mūsų gyvena
moji gadynė vadinasi aliuvijaus perio 
du. Tai yra naujausias, dar nebaigtas 
žemės istorijos lapas. Jis apima laiką 
nuo akmens gadynės žmogaus lig mū
sų laikų.

Žemės paviršiuj, kaip jau sakyta, 
yra daugiau vandenų, negu sausumos. 
Didelius vandenų plotus vadinam van 
denynais, arba okeanais, o sausumos 
plotus — žemynais Vandenynų, pap 
rastai, skaitoma penki: Šiaurės leduo 
tasis vandenynas, Pietų leduotasis van
denynas, Atlanto, Ramusis, arba Didy
sis ir Indijos vandenynas. Iš jų mums 
artimiausias yra Atlanto vandenynas: 
per jį turim plaukti, važiuodami į 
Ameriką. Žemynų skaito taip pat pen
kis: Europa, Aziją. Afrika, Amerika 
(šiaurės ir pietų) ir Australija, arba 
Okeanija. Aukščiausioji vieta žemėj 
yra Azijoj, Himalajų kalnuose. Ten 
Everesto kalnas turi 8880 metrų auk» 
turao. Giliausioji vieta jūrose yra Ra
miajam vandenyne: vienoj vietoj gilu 
raas siekiu dešimt su puse kilometro.

Žemė yra apgaubta gana storu 
oro sluoksniu, vadinamu atmosfera. 
Kad nebūtų oro, tai žemėj negalėtų bū
ti jokios gyvybės. Žemė lekia nepa
prastai šaltoj erdvėj ir nuo šalčio jos 
paviršių saugo oras, nelyginant kaip 
patalai. Mokslininkų nuomone, oro 
sluoksnis j viršių siekia lig 200 — 300 
kilometrų aukštumo, bet kuo aukščiau, 
tuo oras yra retesnis. Jau ant labai 
aukštų kalnų, 5 — 6 kilometrų auk» 
tumo, viršūnių oras yra tiek retas, kad

Palyginę savo mažytę žemę, ku- 
jyvenain. su kitais milžiniškais 
aus kūnais, mes, žmonės, priva- 
būti kuklūs, nes abai galimas 
zs. kad kitose planetose — žemė
ta daug protingesnių už mus bū- 
I- I

Mūsų tame.<

Mūsų žvaiė yra saulės sistemos 
». Žemė apskritas kamuolys, 
utį suplotas šiaurės ir pietų ga 
!. Žemės spindulys, t. y. tolumas 
pavir-iai» ig vidurio — centro 
6378 kilometrai Vadinasi, važiuo- 
per valandą po 100 kilometrų, že- 
vidurį galima liūtų pasiekti tik 
63 valandas. Žemei apjuosti rei 

I 40.10O kilometrų ilgumo juostos, 
s žemes paviršius turi 510 mil i jo 
ivadratinių kilometrų. V ienastreč- 
! žemės paviršiaus yra sausuma, o 
rečitaliai - vanduo. Reiškia, vau 
I yru du kartu daugiau negu sau 
os

Žemė nestovi vietoj. Ji sukasi 
ok saulę, kurią apibėga per viene 
metus. Žemės kelias yra ly^us 
milijonams kilometru. Tuo būdu, 
vieną sekundę žemė nuskrenda be- 

: 30 kilometrų. Lėkdama aplink 
ę, žeme kartu sukasi ir apie savo 
- vieną kartą per 24 valandas, 
visos žemės paviršiaus vietos lygiu

greitumu sukasi apie ašį. Ašigaliuos 1 
visai nėra jokio judėjimo, o didžiausias 
greitumas yra ant pusiaujo, t. y. lini-1 
jos, kuri yra lygiai toli nuo pietų ir I 
šiaurės ašigalių ir dalo žemę į du pus
rutulių: šiaurės ir pietų. Ant pusiaujo 
greitumas siekia 465 metrus per sekun
dę, o sakysim, mes Lietuvoj skrendam 
apie žemės ašį su 270 metrų greitumu 
per sekundę. Tačiau šio judėjimo ne-| 
pastebim dėl to. kad su mums kartu 
sukasi visi daiktai. Žemė apie savo 
ašį sukasi iš vakarų j rytus.

Žemės sukimasis apie šavo ašį ir 
aplink saulę yra labai svarbus dalykas. 
Nuo sukimosi apie ašį turim dieną ir 
naktį Diena yra tada, kai žemė mū
sų puse atsisuka į saulę, o naktis, kai 
ji atsisuka j saulę mums priešinga pu 
se. Metų dalis turim dėi to, kad že 
mė sukasi aplink sau! , ir saulės spin
duliai sta- iau ar gulsčiau p siekia že 
mę. Įdomu yra, kad žiemą žemė yra 
arčiau prie saulės, negu vasarą. Bet 
žiema būna šalta, nes sauės spinduliai 
krinta žemėn gulsčiau. n gu vasarą. 
Pavasario pradžia yra kovo 21 d., va 
saros — birželio 21 d., rudens — rug
sėjo 23 d. ir žiemos — gruodžio 21 die
ną.

Žemė kadaise buvo karštas, ištir
pęs — skystas kamuolys, Kurs tik pa
mažu atšalo. Atsiradus kietai pavir
šiaus plutai, atsirado žemėj ir gyvybė. 
Mokslas, kurs tyrinėja žemės istoriją, 
vadinasi geologija. Geologijos atžvil
giu žemės istorija yra dalo ua į keletą 
periodų, arba laikotarpių. Iš tų žemės 
istorijos periodų, arba gadynių tenka 
pažymėti šiuos. Žemės pluta susidarė 
aoyt kriai prieš 1.200 milijonų metų. 
Maždaug prieš 300 milijonų metų buvo 
akmeninių anglių gadynė, t. y. tada 

žmogui ten sunku kvėpuoti. Todėl 
aukštose vietose žmonės negyvena.

Kas yra žemes vidury.

Senovėj žmonės manė, kad vidu
ry žemės yra pragaras, į kurį eina mi
rusiųjų nusidėjėlių dūšios. Pragaras 
yra vaizduojamas kaip amžinos ugnies 
vieta. O kadangi žmonės matydavo 
ugniakalnius, iš kurių veržėsi ugnis, 
tai ir pragarą nukėlė į žemės vidų. j.

Mokslininkai senai nori patirti, 
kas iš tikrųjų yra žemės vidury. Bet 
tai yra sunkus dalykas, nes ligšiol gi
liausi kasimai ir gręžimi į žemės gel
mes siekia tik apie tris kilometrus. O 
tuo tarpu nuo žemes paviršiaus lig 
vidurio yra daugiau kaip 60C0 ki or etrų 
Vadinasi, yra ištirta tik labai plona 
žievelė. Tačiau mokslininkai įvairiais 
būdais šį tą apie žemės gelmių paslap 
tis vis dėlto sužinojo.

Pirmiausia, dabar nemanoma, kad 
žemės vidurys būtų skystas, t. y. kad 
žemes vidury būtų skysti, nuo karščio 
sutirpę metalai ir mineralai. Spaudi 
mas žemės vidury yra toks didelis, kad 
joks karštis ten nepajėgtų metalų iš
tirpinti. Žemės vidurys turi kietą 
branduolį, sudėtą iš geležies, nikelio ir 
kitų metalų. Ant akmens sluoksnio 
yra skysta ištirpusi nuo karščio masė, 
kurią apsupa paviršiaus pluta, ant ku
rios gyvenam. Taigi, siekdami žemės 
centro, mes turim praeiti tokius sluoks
nius: viršutinę plutą, skystą karštą 
masę, akmens sluoksnį ir metalinį 
branduolį.

(b. d.)
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skrido iš Damasko į Paryžių. Katas
trofa įvyko dėl didelės sniego pūgos, 
i kurią pateko orlaivis. Šį baisi nelai
mė sujaudino visą Prancūziją.

TRAUKINIO KATASTROFA.

Pietuslavijoj, Podgracino stotyje Įvyko 
traukinio katastrofa, per kurią sužeista 
12 žmonių ir vienas gelžkelio tarnau 
tojas užmuštas. Vienas garvežys, da
rydamas manevrus, stūmė didelį vago- 
skaičių, kurie ant užsisukimo nukrito 
nuo bėgių. Dešimts vagonų apvirto,

— Pranešama iš Kinijos, kad kai 
kuriose vietuose eina valdžios kariuo
menės kovos su sukilėliais. Sukilėliai 
traukiasi sa dideliais nuostuoliais. Spė
jama, kad šį sukilimaą pavyks greit 
likviduoti.

— Iš Prancūzijos pranešama, kad 
šiomis dienomss Paryžiuje mirė Pran
cūzijos senato pinmininkas ir buvęs 
užsienių ministeris Justin de Selves. 
Jis mirė eidamas 8Õ metus.

— Milano mieste, Italyjoj, gaisras 
sunaikino didelę pramonės Įstaiga. Nuos
toliai labai dideli.

— Čylės policija susekė slaptą or
ganizacija, kuri dirbo netikrus pini
gus. Šiai organizacijai priklausė apie 
100 žmoeių. Spėjama, kad sufalsifikuo
tų pinigų suma siekianti apie du su 
puse milijonų pezų.

Sąryšy su tuo, policija suėmė la
bai daug žmonių, dirbusių ir platinusių 
netikrus pinigus.

— Anglijos pietuose siautė dide
lės vėtros, kurios sustabdė oro susisie
kimą. Kai kuriose vietuose vėjo greitu
mas siekė 130 kilometrų Į valandą. 
Didelių nuostolių nepadaryta.

registruota Angra dos Reis mies 
džia imasi priemonių, kad sus 
ligos išsiplėtimą. Susirgę tuė 
izuoliojatni.

OKU PAŠTAS TARP BRAZILU 
VOKIETIJOS.

Šių metų vasario pradfiti 
atidarytas naujos oro pašto ig 
mas, tarp Brazilijos ir Vokieti) 
aisiekimą palaikys vokiečių pst 
tuvas „Deutche Luftausa1', k® 
klauso Condor kompanijai. Lt 
skris kas penkiolika dienų, p 
mis su „Graf Zeppelin".

kurie buvo sužeistųjų priežastimi.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS INDI 
JOJ.

Indijoj, Kalkutos miesto rajone 
buvo jaučiamas smarkus žemės drėbė 
jimas, kuris tęsėsi tris minutes. Že
mės drebėjimas sukėlė didžiausia pani
ka, miesto gyventojų tarpe. Gyvento 

Jai bėgo, palikdami savo namus.
Žemės drebėjimas buvo labai sti

prus. Daugeli vietų visiškai sugriau 
ta gyvenamieji ir kiti namai. Cawpo 
re miestely sugriauta apie tris šimtai 
namų. Taip pat ir kitose vietose. Per 
šią baisią katastrofa žuvo keliolika 
žmonių ir labai daug sužeistų. Nuken
tėjusioms buvo pasiusta greitoji pagal
ba. Nuostoliai labai dideli.

— Iš Pekino prandšama, kad vie
na slaptoji organizacija paskirus! de
šimts tūkstančių dolerių už Mandžuri- 
jos prezidente Pu-Yi nužudymą. Taip 
pat paskirtos nemažos nemažos pinigų 
sumos, už nužudymą keletas aukštų 
Maudžurijos valdyninkų.

— Lenkijoj oficialiai atidarytas 
Gdynės uostas, kuriame pastatyti nau
ji sandeliai ir kiti įrengimai. Iškilmėse 
dalyvavo, be kitų aukštų svečių, ir 
Prekybos ir Pramonės ministeris Za- 
zierskis.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
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NERAMUMAI KINIJOJ.

Kinijoj vėl 
civiliniai 1

Paskutiniu laiku 
sidėjo neramumai ir 
Susirėmimai tarp atskirų kariuomenes 
dalių nuolatos pasikartoja. Šiomis die 
nomis Įvyko smarkus susirėmimai ties 
Fu-Ciieu miestu. Anglai pasiuntė Į 
Hong-Kong karo laivą, apsaugoti ten 
gyvenančius Anglijos piliečius.

1 pra 
karai.

— Paskutinės žinios praneša, kad 
per žemės drebėjimą Indijoj iš viso žu
vo 86 žmonės ir virš keturių šimtų su
žeistų.

— Iš Londono pranešama, kad ne
toli Singapūre miesto nuskendo nedide
lis kontrabandistų laivas, knrinme bu
vo 200 kiniečių — contrabandistų. Kar
tu su laivu nuskerdo 26 kantrabandis- 
tai. Keliolika iš jų pavyko išgelbėti 
Kur dingo likusieji. kontrabandi=tai tuo 
tarpu nežinia.

PREZIDENTO RIN IMAI.
Minas Genies estade Įvykt 

traukinio kat istrofa Ūbi stotyje 
įvykusią nelaime užmušta keli 
ninkai ir keliolika žmonių suLRio de Janeiro laikraščiai prune 

ša, kad artimiuiausiu laiku bus ren-1 
karnas Brazilijos Respublikos — prezi ■ 
dentas. Prezidentą rinks Konstituci- i 
nis Seimas, kuris jau nuo senai posė
džiauja Rio de Janeiro. Rinkimai i 
įvyks dar prieš naujos konstitucijos:

vjų žiniai, kad valkų užrašymą 
kupo Valančiaus lietuvių pradu 
lą prasideda nuo š. m. sausio: 
uos.

Vaikai užrašomi mokykloj 
Bandeirantes, 1'2, kasdien, i 
sekmadienius.

Mokyklos Vedė)

priėmimą.
Spėjama, kad prezidentu bus iš 

rinktas p. Getulio 
Brazilijos vyriausybės galva.

Vargas, laikinasis

STEIGS UNIVERSITETĄ PERNAM 
BUCO ESTADE.

PRANEŠIMAI.

Šiuo pranešamu Horn Rėtis

— Šių metų gegužės mėnesio prad
žioje, Maskvoj bus sušauktas tarptauti- 
kongresas kovai su reumatizmu. Į ši 
kongresą bus pakviesti iš viso pašau 
lio kraštų atstovai. Kongreso paruošia
mieji darbai jau eina.

— Kuboje ir vėl įvyko smarkių 
susirėmimų. Universiteto profesoriai | 
pradėjo varyti smarkią propagandą prieš J 
Kubos diktatūra. Policija ir karinome-1 
nes dalys tris kart mėgino suimti su-1 
kilelius profesorius, bet negalėjo, 
pastaruosius smarkiai ginė minios 
nių.

nes 
žmo-

j7— Amerikos Jungtynių Valstybių 
sekretoriu-i. Cordell Hull, kuris vado
vavo Amerikos deligacijai Pan Ame
rikos kongrese Montevideo, lankėsi 
Čylėje, kur padarė vizitą Čylės Respu
blikos prezidentui.

— Iš Karbino pranešama, kad 
Tokio mieste prasidėjo Sovietų Rusijos 
— Mandžiurijos derybos dėl šiaurės 
Kinijos geležinkelio. Mandžiurijos vy - 
riausybės Įsakymu, paleista iš kalėji- 
šešį Sovietų šio gelžkelio tarnautojai, 
kurie buvo suimti pereitais metais.

MAJUS
(tąsa 63)

C a s p o s o, adj. pleiskanotas. i
Casquejar, v. sutraukti odą; gauti 

naują odą. l
U a s q u e n to, adj. storaodis, storažie 

vis. I
C a s q u ė t e, m. kepurė; sena skrybė

lė; dangtis.
Casquilhar, v. perdėti, dėtis ele

gantišku.
Casquilharia, f. perdėtos puiku

mas; dejimasis elegantišku; žibučiai, 
menkniekiai.

C a s q u i h o, m. pliuškis; elegantas; 
mergininkas: geležinis lazdos smaiga 
lis; vežimo rodyklė; skliautelis.

Casquinha, f. žievelė, odelė; plona 
skardelė iš brangaus metalo; mažas 
žvejų laivelis prie Delgado iškišulio.

Cassa, f. muslinas (audeklas).
Cassação, f. panaikinimas; atšauki 

mas; išteisinimas; casacija.
Casar, v. panaikinti; atšaukti; ištei

sinti; duoti kasacijos (panaikinimo) 
skundą.

Cassarola, f. randelis, virtuvas.
Casta, f. kasta, luomas; rūšis; rasė; 

vem-lhe de —, nusidavęs Į tėvą.
Castanha, f. kaštanas plaukų kuo 

kštas (castanha de cabello).
Castanheiro, m. kaštano medis.
Castanheta, f. tokia žuvis.
Castanho, adj. kaštano spalvos, 

kaštaninis; s. m. kaštano medis; kaš
tano plauko jautis (arklys).

Castão, m, buožė; lazdos rankena. 
Cast elhano, adj. kastilaniškas, kas

Šiuomis donorais Brazilijos Švie 
timo ministeris aplankė Rio de Janei 
ro universitetą. Ministeris, atsaky
dama į profesorių sveik.nimus, požymė 
jo, kad netrukus bus išleistas dekre 
tas, kuriuo einant, T 
bus įsteigtas naujas universitetas.

Šiuo pranešama, kad i. a 
21 d., sekmadienį, 3 vai. p. p 
Aainų salėje įvyksta B. L. J. 
„Viltis'1 Bom Retiro skyriaus >

Pernambuco estade Į nas narių susirinkimas.
. ..   1--  ■ a » - — 1 • t c i vi ii L- ■ >. . A

STATYS NAUJĄ GELEŽINKELJ.

Su«irinklii e p. A. Majus i 
labai Įduomia paskaitą. Visų 
dalyvavimas būtinas. Kvieti! 
svečiai.

Brazilijos Susisiekimo ministeris 
turėjo pasikalbėjimą su Rto Grande do 
Sul interventorium Gen. 
Cunha, kuriame buvo aptarta 
geležinkelio statyba Rio Grande 
Sul estade.

F lotes da 
naujo 

do

ŠILTINĖS EPIDEMIJA.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
Rio estade pradėjo siausti šiltinės epi- 

Iddmija. Ypatingai daug susirgimų už-

tilaninis; s. m. kastilanas, Kastilijos 
gyventojas.

Castellào, m. kastelonas, pilies po 
nas, vietininkas, užvaizdas.

C a s t e l 1 e j o, m. pilies sienos iškišu- 
lys.

C a s t e i 1 o, m. pilis; tvirtovė (seno
viška); — da prOa (popa), priekinė 
(užpakalinė) pilis.

Castiçal, m. žvakidė.
C a s t i ę a r, v. vaisinti, veisti; poruo- 

ruoti (gyvulius).
Castiço, adj. grynas; rasinis; stygi

nis; cavallo —, rasinis arklys, fidal
go —, bajoras; homem —, valiūkas, 
palaidūnas, pasileidėlis.

Castidade, f. grynumas, nekaltybė. 
Castigado, adj. baustas nubaustas. 
Castigar, v. bausti, nubausti; val

dyti, tramdyti; gerinti; taisyti (taip 
pat ir raštą); — se, valdytis, tąsytis.

Castigo, m. bausmė; valdymas, tram 
dymas; malšinimas: sulaikymas.

C a s t i n c e i r a, f. laukinis kaštanas 
(medis).

Casto, aoj. grynas; nekaltas.
Cast0r, m. bobras, vebras; dvynai

; (astr.)
Castrar, v. išromyti, išguldyti, kas

truoti.
Casual, -adj. atsitikimas; netikras, 

abejotinas; pasitaikomas.
Casualidade, f. pasitaikymas; atsi 

tikimas netyčia; netyčios.
Casula, f. kamža; alba.
Casulo, m. kiautas, kevelas: kapsu

lė; kokonas.
C a t a, f. ieškojimas; ir em — de, ko

Valdyt

ATITAISYMAS. Pemutne 
numery klaidingai pažymėtos i 
kuotojų pavardė»: Vieton S.
N. Šc< na, J. Ridz< vilius. D. I 
P. Šilelkčs. A. Kindi i is, J. Al: 
čius. J. Kolvlnskas, turi Utį 
Jarus, N. Siena, J. Hndztrifi 
Paragių, P. Šileikis, A. Kiti 
Abromavičius J. Kalvinskas.

nors ieškoti.
C a t a c 1 y s m o, m. tvanas; pervers

mas.
Catadupa, f. krioklys, vandenkritys
Catadura, f. išvaizda; mina; nuo 

taika; mà —, bloga nuotaika, piktas 
žvilgsnis.

C a t a f a 1 c o, m. katafalkas, morai.
Catalão, adj. kataloninis, kataloniš- 

kas; s. m. katalonietis.
Catalepsia, f. sustingimas, patyri

mas; katalepsija.
Cataléptico, adj. suatingęs,pasty 

ręs; kataleptiškas.
Catalogo, m. katalogas; sąrašas.
Catalunha, f. Katalonija.
Cataplasma, f. prievilgas, minkšti 

namoji mostis.
Catar, v. ieškoti, teškinėti; — cabeça 

ieškoti galvą; — pulgas, piolhos, blu 
sinėti, utinėti.

C a t a r a c t a, f. krioklys, vandenkri
tys; liūtis.

Catarata, f. juodas debesis.
C a t a r r e n t o, m. palinkimas 

sloga, kataru.
Catarrh o, m sloga, kataras.
Catastrophe, f. baisi nelaimė, ne 

gunda; katastrofa.
C a t a v e n to, ra. vėjo rodyklė; venti 

liatorius.
Catechizar, v. mokyti katekizmo; 

Įtikinti.
Catechumen o, m. katekizmo moki 

nys.
Categorizar, v. skirstyti rūšimis, 

dėstyti dalimis.
Categoria, f. skąidymas; rūšis, ka

sirgti

(b. d)

tegorija.
Categoric o, adj. griežtas I 

kategoriškas.
Caterva, f. būrys, kuops.
Cát h e d r a, f. katedra, sakyk
C a t ii e d r a 1, f. vyriausioji 

katedra.
C a t h e d r a t i c o :n. u i i versite 

demijos) profesoriui’.
C a t h o 1 i c ã o, m. universale 

nė; katalikiškumas, kuris didė 
popiežiaus.

C a t h o 1 i c i d a d e, f. kataliko 
katalikystė.

Cativar, v. — captivar. 
Catraio, m. valtis, luotas. 
Catre, m. lentų lova, guolis. 
C a t u r a, m. srautas; neužaugs:: 
Caturrar, v. šmutauti, pa

juokus krėsti.
Caturrice, f. kvailybė, p 

šmutybė; juokas.
Caução, f. laidas, laidavituis 

tas; kaucija.
C a u c i o n n r, v. laiduoti: 

kauciją.
Cauda, f. uodega (paukščio, 

suknės); užpakalio apsauga; 
—, fortepionas; desenrolar 
sprausti uodegą (šuo).

Caudal, adj. plėšiamas, trauk 
uodeguotas; s. m. srovė, sriiw 

Caudalôso, adj. smarkiai t 
mas, plėšiamas; gausiai tekąs.

Caudatário, m. šleifo, suk' 
degos nešėjas.
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| Jaunime! Dėmesio; gi Jau penki metai
Õ B. Liet. Jaunimo'S-gos į,Viltis ‘ Bom Retiro skyrius šių metų sausio ttįfl 
M 1, 7, 21, ir 28 dienomis rengia linksmus šokių M

VAKARUS
JU Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. Vakarų pradžia 7 vai. ĮJįJ 

pabaiga 12 v. nak. Ê5
® Griež lietuvių Jdudų orkestras

Valdyba.

kaip 

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per keturis metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mėsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gružių lietuviškų žurnalų.

„LIET, BRAZ PRANEŠIMAS
gaunamas šiose vielose

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pasto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ ki autuveje rua Pra 
pas atskirus

1)
2)
3)
4)
5)
6} 

tęs 99a. 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 

j„Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
nomis.

PINIGU KURSAS.
įeitas —--------------------
Prancūzų frankas -------
Vok. markė---------------
Ital. lira--------------------
Doleris-----------------------
Urugvajaus pezas -------
Argentinos pezas----------
Anglų svaras — — — — 
Lenkų ------------------------

2$300 
$720 

4$410 
$980 

12$420 
7 $000 

- 4$300 
60$235 

l$920

Liet. S-gos Brazilijoj Knygyno Ve 
dejas praneša, kad j S gos knygyną 
gauta daug naujų labai jduomių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
l$000 j mėnesį ir 5$000 užstato. Užs 
tatas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 

iktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir 
nuo 7 — 9 vai. vakaro; sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak |

Prie progos primename, kad vie
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užlai
kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku 
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu, 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
keti.

Šiuo metu knygynas turi apie 
800 įvairaus turinio knygų. Knygynus
yra «Lietuvis Brazilijoj» Redakcijos pa 
talpoj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 
tiro).

Knygyno Vedėjas.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÀO PAULO

| D r. B. K. ehipiakoff g
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

0 Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ę Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
0 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
CT Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittiimiHiiiiiiHiiiniini'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiss

Vokiečių fotografijų įstaiga %

Į
i

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- i 

grafijų srity. Specialybė padidi- i 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir į 
pigus. Vyksta į namus fotografijų j 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT
: Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

São Paulo. | 
'^////inilllllllllPHIlIlIlIlIlIlIHIlIlIlIlIlIlIlIlIlIUIIIIIIIIRtlUllimillllUlttHIHI

BR OI/I-TwIEXTU !
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu 
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge 
riausio savo draugo ir patarėjo.

Namiškiams, giminėms, draugams 

lietuvį 
nepartinį, didžiausi ir pigiausi lai ‘ 
kraitį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 
Brazilijoj».

Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir į ki 
tu s Amerikos kraštus 15$000, pusei 
metų 8$000.

Pinigus siųsti: «Lietuvis Brazil.» 
Caixa postal 1764.

São Paulo.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir
LaDeira Porto Gerai 12

(kampas Boa Vista ir 25 d
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Alfaiataria

viiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiin.

3 — 7 v. v. 
sobr.

Março)

Lietuvi, išeivi, norėdams turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, 
kreipkis į siuvyklą «Vilnius». Čia siuvama rūbai sulig naujausio
mis madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo 

sistemoms.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 7O$OOO.

Siuvykla „Vilnius“,
RUA DA M O Ó C A 56 1.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GAHLO
Rua Anhaia 100 (B. R’tiro).

13 R, 
S». XTlTIJClAr.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPEITNINGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

Len

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

illllllllllillllli

*
ĮDOMIAUSIAS LIETUVOS SAVAITRASTIS ==

> 9

. nepolitiškas, nepriklaus ,s jokiai partijai, grynai lietuviškas. „LA- 
' PAS“ yra beveik vienintelis Lietuvoje laikraštis duodąs šventądie- 
; ninių pasiskaitymų ir lietuviško gyvenimo, originališkos beletristikos, 
. poezijos, žinių.
■ IŠS1R AŠYDINKITE JĮ SAU AR SAVO GIMINĖMS!
' T.APAR“ knštnin- Lietuvoje — 8 litai; Latvijoje, Estijoje ir Vo-. „LAEAb metams kastoja. kietijoj _ 16 |ifu; kitose va|stybėse“ 24 litai.

i „LAPO“ Administracija, Kaune, Laisvės ai. 14

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.
Telefonas 4-7337, šaukimas nakčia 7-3789.

R Į n
IHH
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B. Liet. Jeunimo s-gos „Vilt's“ Mokos skyrius, šių metų sausio 
• 7, 14, 21 ir 28 d. sekmadieniais rengia

Gražius VAKARUS
gavo salėje, rua Dias Leme, 53 (Mokoje)

Vakarų pradžia 7 vai. vi' ., pabaiga 12 v. naktį.

Griež stygų orkestras.

C>

K
GREITAS SUSISIEKIMAS M A C Ci I I A

GRAŽIUOJU LAIVU iVIKOOlLiH
SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

V Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
L klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai jrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

t)
Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 

Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
Rua 15 de Novembro, 186. Santos

XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
DIDELIS MEDICINOS LAIMĖJIMAS SU BRAZILI

JOS VAISTINIAIS AUGALAIS.
Nepažįsti dar daromu stebuklu Augalu Medicinos? Stenkis pažinti jų kaip 

galima greičiau, ji siekia nepaprasto laimėjimo visokiausiu ligų gydymo srityje.
„Brazilijos augalai negydo, bet daro stebuklus“ žodžiai garsaus vokiečiu išminčiaus, 

ir mokslininko, Dr. Martius savo knygoje, pavadintoje

„Braziliškoji Gėlė“
Augalu, medicinos vaistai yra: Sultys, žiedai, lapai, saka1 

žievės, vaisiai šaknys ir sėklos, augalu, kurie yra išdirbti mūsų la
boratorijoj sulig naujausiu M e t o d u ir teikia visiška higiem.

Daliname nemokamai visuomenei mūsų vadovėli „Ouia Therrapautico da Medicina 
Vegetal“, kuris savo skiltyse aiškina visas ligas ir ju gydymų. Tai tikras naminis gydy
tojas. Ieškok jo šiandien pat vaistinėj

«EGIJTVAO*

Pašto dėžut
DĖMESIO!

Redakcijoj yra laiškai:

Valdyba.

Naujiena!

Grandiozini Sporto

CATHEDRAL

Moraes Nr. 172

São Paulo.
Pradžia 8

Pakvietimus

XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX

Pakvietimais 
Redakcijoje,

18 vai. teik- 
2-as aukštas,

Boksas
Laisvos imtynės
Graiku - Romėnų imtynės 
Ekvilibristika.

«IDEAL»
įduomi komedija «Nesipriešink», «Vilttas» 
gražių lietuviškų danielių ir monologas 
Po to šokiai, 
penti ir t. t.

Vadovaujant Lietuvos bokso čempionui Juozui Kaminskui (Jose 
Kollt) ir dalyvaujant garsiems S. Paulo lietuvių sportininkams, 
bus atlikta:

1.
2.
3.
4.

vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto, 

prašoma pasirūpinti iš anksto.
RENGĖJAI.

M. Baškauskui, P. Baškauskui, S 
Bajarūnui, T. Davolytei, P. Danilevi
čiui, 1. Dambrauskui, S. Erslavui, O. 
Grisienei, V. Gričenui, R. Hamsunui, 
K. Jurušiui, V. Kavoliui, J. Kiškiui, A 
Katelei, A. Kaminskui, P. Krasnickui, 
V. Karveliui, A. Kurskui, P. Kyman
tui, J. Kavaliauskui, J. Mackevičiui, J 
Mekšenui, P. Rinkevičiui, V. Pečinskui, 
J. Pukeniui, 1. Pupeikiui, P. Paunks
niui, J. Šablevič ui, K. Šliumbai, J. Sa 
baliauskui, K. Šimkeviciui, B. Skujai, 
J. Veličkai, L. Valbiui, M. Žuvininkui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai npturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

ŠEŠTADIENI, Š. M.

visi eina

PHARMACIA CATHEDRAL

Praça da Sé, 94-C. Tel. 2-4251

LABORATORIA

Rua Domingos de

Te). 7-2875

U Augalų Medicines Gydytojas priima nuo 10 
W dams patarimus

iki 
veltui — Praça da Sê, 94-B. 

salės 6 ir 7.

XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX

Dr. Adolpho Taubkiu
AVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kolitai 
tai, (ipotekos), žemės pirkimas ir į® 
davimas ii t. t. skolų išreikalavimaiį 

visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė; Rua Direita Nr. 2, 2-į 

aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir m 

3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis neprani

SAUSIO 2 J DIENĄ

važiuoja tik

Į SÃO CAETANO miesteli, kur Br. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis 
la Belos skyrius rengią didelį ir gražų

salėje, run Rio Branco, 45 São Cactane. Bus suvaidinta 
S gos choras padainuos 

■ Patarimai žemdirbiams», 
žaislai, skrajojantis paštas su gražiu pryzu, konfeti ser 
iki 4 vai. ryto.

Griež lietuvių dūdų orkestras.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 va', ryto.
pasirūpinkite iš anksto, kurie gaunami: «Liet. I'rnz.» 

■ Vilties» S-gos skyriuose ir pas Vila Belos vtitierius.

xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx

Villa Anastaco Dr. J. Basanavičiaus rūmų Sporto sekcija, š. m. 
vasario 3 dieną, šeštadieni, lietuvių mokyklos salėje, rua Cama- 

can, 117 rengia

iRMHnniiiitiitntiutin.uMMainiiimiiiuiMHm! iiniwiinimuivwiiiH' niHHmmm unminmHiiiuimnniniiiimimKVi  aiHUiuttunc tiiiiitiHiiiiipiwiiiiiiistiiiiiiiiiiiiiiisiiiiNitmiii Hiiimiiii^^'^;niiiiii«!iiiiiiiiii!iiM!iii!iwHiniiMiKiiiiiiiiHiMiiiiiiiiiMiiiii«i'>iniiiIi:a(! munmr>:m wíiiiiw» .....w«.

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
i
I 
s

Laivų išej'mas j Europą 
Persiler 
Jo.s. Charlotti 
Londonier

27 I
15. II
26 II

34
34
34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

I

BANCARIA J. FRIZZO K Č IA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

I
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:006$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietu v škai 

Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
skrs1 ■ w -«wm* .«smann-MiMimm: «oura ■iwi*"tss=i mm mum ninimiiii '«Mmmmiii nwuMM mu w» mww 
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